फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 


८ क ५५२ म 


थमि-४ 


सरिक 
संचालतमा 


दलहरुको भूमिका 
महत्वपूर्ण हुन्छ । देशमा अहिले 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक 


ने.सं. ११४४ 


२०८० 


जनता प्रतिको उत्तरदायित्व 
बहनमा सांसदको भमिका 


शासन व्यवस्था कायम 
रहेको छ । साथै देश ७ प्रदेशमा 
विभाजित गरिएको छ । देशमा 
समानुपातिक रुपमा विकास 


होस्‌ भन्ने अवधारणा अनुरुप 
पनि देशमा प्रदेशको अवधारणा 
ल्याइएको हो । 

देशमा प्रदेश र केन्द्र गरेर 


जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


पा 011॥0ए॥ ए ॥1०५11-5 टाइम्स १८८० 


पुस ०४ गते बुधबार, 


सभासदहरु रहेको छ । जसको 
पूमुख कार्य भनेको देशको 
शासन प्रणालीलाई आवश्यक 
नीति तथा बिधेयक बनाउने 
हो । साथै देशमा सुशासन 
कायम गर्दै आमजनसमुदायलाई 
प्रगतिपथमा डोहस्याउने हो । 
यही प्रतिवद्धताका साथ नेपाली 
मतदाताको मत पाएर प्रदेशसभा 
र प्रतिनिधि सभामा छिरेका हाम्र 
जनपर्सतनिधिहरुको कार्यशैली 
प्रति आमजनसमुदाय अहिले 
तिनका कार्यले आजित बनेका 

छन्‌। 
अहिले प्रतिनिधिसभा र 
राष्ट्रियसभाको निर्वाचन भएको 
एक वर्ष पुरा भएको छ । 
यस अवधिमा प्रतिसत 
सांसदले प्रतिनिधिसभा तथा 
राष्ट्रिय सभाको बैठकमा पुरा 
समय दिएको पाइन्न । बैठक 
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९ 
९० 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


प्यासब्स्पदरम 


काठमाडौँ 
काठमाडौं महानगरपालिकाभित्र 
१५४ वटा ढुङ्गेधारा रहेको अलान 
फाउन्डेसनले जनाएको छ । 


फाउण्डेशनले गरेको 
अध्ययन प्रतिवेदनले ६१ वटा 
[४० प्रतिशत) पानी आउने, 


१५० वटा 1३२ प्रतिशत ) पानी 
नआउने, संकटमा परेका (लोप 
हुन लागेको अवस्थामा) १० वटा 
(६५प्रतिशत) रहेको छ। 
त्यसैगरी हराएका २१ 
वटा (१४ प्रतिशत) र फेला 


पृष्ठ 


टाँड्क्सि 


2023 ४/€०९5५०११५ 


महानगरभित्र फेला परेका हिती 


म्‌ल्य रु १० 


नपरेका [न भरि 
प्रतिशत) रहेको उल्लेख गरेको 
छ। 

अध्ययनका क्रममा 
हिटीलाई यिनै ५ प्रकारमा बाँडेर 
तथ्याङ्क संकलन गरिएको थियो । 
प्राप्त विवरणअनुसार १ सय २१ 
हिटी भौतिक रुपमा भेटिएका 
छन । ३३ वटाले आफ्नो निशान 
गुमाइसकका छन । 

वडागत रुपमा हेर्दा वडा नं. 
१५ र ३२ गरी २ वटा वडामा 
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बागमतीलाई नेवा-ताम्सालिङ 
नामाकरण गर्नपर्ने माग 


भक्तपुर नगरको ७५ वर्ष 


भक्तपुर । भक्तपुर 
नगरपालिका स्थापना भएको 
७५ औं वर्षमा प्रवेश गरेको छ । 
नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
अध्यक्ष नारायणमान बिजुक्छे 
(रोहित) को प्रमुख आतिथ्यमा 
भक्तपुर नगरपालिकाको ७४ 
औँ स्थापना दिवसको अवसरमा 


प्रवचन काययक्रम सम्पन्न भयो । 
कार्यक्रममा बोल्दै अतिथि 
बिजुक्छँले जनप्रतिनिधि र 
कर्मचारीहरु आफ्नो काम, कर्तव्य 
र अधिकारबारे प्रष्ट हुनुपर्ने 
बताउँदै कर्मचारीहरु राजनीतिक 
रुपमा सचेत र संगठित हुन 
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सातभाषामा स्थानीय 
पाठयक्रम लाग्‌ गर्दै तोखा 


काठमाडौँ । नेपाल मन्दल 


अन्तर्गत रहेको नेवाःहरुको 
बाहुल्यता रहेको नगरहरुले 
स्थानीय रुपमा बोलिने राष्ट्रिय 
भाषालाई प्रबर्द्धन गर्ने नीति 
अनुरुप तोखा नगरपालिकाले 
पनि कक्षा १ देखि ३ सम्म 
नेपालभाषा मातृभाषामा अध्ययन 
अध्यापन गराउन स्थानीय 
पाठयक्रम विमोचन गरेको छ । 
नगरपालिकाले एक कार्यक्रमबीच 


पनौती नकारात्मक शब्द होइन, पुण्यभूमिको नाम हो 


'पनौती' शब्दलाई 
नकारात्मक र कलक्षणको 
अर्थमा प्रयोग गर्न नहुनेमा 
सरोकारवालाले जोड दिएका छन्‌। 
काभ्रेको पनौती नगरपालिकामा 
आयोजित “सञ्चारकर्मी पनौती 
यात्रा एवं पर्यटन विमर्श' विषयक 
अन्तर्करियाका वक्ताहरूले 
पुण्यभूमिका रूपमा रहेको 
पनौतीलाई गलत तरिकाले प्रयोग 


गर्न नहुने बताएका हुन्‌ । 


काभ्रेको पनौती 
नगरपालिकाका मेयर रामशरण 
भण्डारीले भने, “भारतमा 


राजनीतिदेखि खेल जगतसम्म 
पनौतीलाई कुलक्षणका रूपमा 
प्रयोग गर्ने गरिएको छ, जुन 
हाम्रा लागि आपत्तिजनक छ । 
नेपालमै पनि नबुझेर पनौतीलाई 
नकारात्मक तरिकाले प्रयोग 


गरिनु झन्‌ दुखद्‌ पक्ष हो । 

उनले पनौती इतिहास, 
संस्कृति, धर्मका दृष्टिले महत्तवपूर्ण 
शहर रहेको बताए । घुम्न र 
यसको इतिहास अध्ययनका लागि 
विदेशीहरू धाएर आउने गरेको 
जानकारी मेयर भण्डारीले दिए । 
उनले भने, १५औँ शताव्दीमा 
निर्मित व्रह्मायणी मन्दिर, गाउँको 
प्रमुख देवीका रूपमा रहेको छ । 
यहाँको त्रिवेणीमा तीन नदीहरू 
भेट हुन्छन्‌ । रोशी, पुण्यमाता 
र सबैले देख्न नसक्ने रुद्वावती 
मिसिन्छन्‌ । 

नेपालमा असाध्यै प्रचलित 
पर्व, योमरी पूर्ण पनि पनौतीबाटै 
सुरु भएको उनले बताए । 

ऐतिहासिक शहर 
पनौतीलाई विश्व सम्पदा सूचीमा 
सूचीकृत गराउन स्थानीयदेखि 
केन्द्र सरकारबाट समेत पहल 
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पाठ्यमक्रम सार्वजनिक गरेको 
छ। 

कक्षा १ देखि ३ सम्मको 
पाठ्यपुस्तकपनि चाँडै 
सार्वजनिक गरिने नगरपालिका 
स्रोतले जनाएको छ । नगर प्रमुख 
प्रकाश अधिकारी, उपप्रमुख 
मुरारी तामाङ, टोखा-२ र 
३ का बडाध्यक्ष द्वय धर्मेन्द्र 
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परनिर्भरतामा उपत्यकाबासीको नियती 


रुषा थापा 


काठमाडौं 
ताम्सालिङ नामाकरण 
माँग गर्दै काठमाडौँमा 
पहिचान सभा, अन्य प्रदेशमा 
पनि विस्तार गरिने 

बागमती प्रदेश नामाकरण 
भएको करीव चार बर्ष 
पछि बागमती प्रदेशलाई 
नेवा- ताम्सालिङ नामाकरणको 
माँग गर्दै आविवासीजन्य 
संघसंस्थाहरुले काठमाडौमा 


संयुक्त पहिचानसभाको आयोजना 
गरेका छन्‌ । 


डिजेल, मटितेल, ग्याँसको 


मेलम्चीको पानी नआए 
र नुवाकोटका जनताले 
फोहोर फयाल्न नदिए 
उपत्यकाबासीको हालत के 
होला ? 

काठमाडौं उपत्यकाभित्र 
बसोबास गर्नेहरु धारामा 
पानी नआउने गुनासो गर्छन्‌ । 
घरायसी कामकाज र पिउनका 
लागि समेत पानीको अभाव 
हुने उनीहरु बताउँछन्‌ । 
बाहिरी जिल्लाबाट आएका 
मानिसहरुलाई उपत्यकाबासी 
पानी दिदैनन्‌ । किनकि 
उनीहरुकै घरमा पानी हदैँन । 

नेपाललाई जलस्रोतको 
दोस्रो धनी देश भनेर विश्वसामु 
चिनिन्छ । हाम्रो देशमा पेढोल, 


छैन । यस्ता खनिज 
पदार्थ बाहिरी मुलुकबाट 
आयात गर्नुपर्ने बाध्यात्मक 
अवस्था छ। 

यसले गर्दा एकातिर 
व्यापारिक घाटा बढेको छ, 
अर्कोतिर आम नागरिक 
महंगीको मारमा परेका छन्‌ । 
अन्य देशमा पेढोल, डिजेल, 
मटितेल, ग्याँस सस्तो भएपनि 
पानी महंगो हुने सुनिन्छ । 
उपत्यकाबासी भन्छन्‌, 'एक 
ट्यांकर पानीको दुई हजारदेखि 
पाँच हजार पर्छ ।' 

टयांकरअनुसार पानीको 
मूल्य पनि फरक फरक हुने 
उनीहरुको भनाइ छ । एक 
जार पानीको ६० देखि ८० 


खानी 


बागमति प्रदेशका 
तामाङ जाति सम्बद्ध नेवा देय्‌ 
दबू र नेपाल तामाङ घेदुङको 
संयुक्त आयोजनामा भएको 
थियो । पहिचान सम्वन्धि सो 
आन्दोलनलाई गुरुङहरुको जातीय 
सभा तमू ह्युल छोजधि, गुरुङ 
राष्टिय परिषद र मगरहरुको 
जातीय संस्था नेपाल मगर 
संघको समेत समर्थन रहेको 
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रुपैया पर्छ । एक बोतलको 
२५ देखि ३० रुपैया पर्छ । 
यो पानी जमिनमुनिको पानी 
बोर्डिङ्ग गरेर ल्याइएको हो । 
गुणस्तरहीन हुने गर्छ । 
त्यस्तै, खोलाबाट पनि 
पानी ल्याइने गरिन्छ । 
घरमा आएको मानिस वा 
पाहुनालाई अरु केही खान 
नदिएपनि पानी भने खुवाएर 
पठाउनु भनिन्थ्यो । तर, 
अहिले यसमा परिवर्तन 
भइसकेको छ । घरमा कोही 
आएर उपत्यकाबासीहरु पानी 
दिन हिचहिचकाउँछन्‌ । 
विगतमा उपत्यकामा छ 
सयभन्दा बढी ढुंगेधारा रहेको 
बताइन्छ । सयौं कुँवा र 
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२००० पुस ०४ गते बुधबार 
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1च्यासतारानउ 


परनिर्भरता...... 


तालपोखरी रहेको सुनिन्छ। चार 
दशकअघिसम्म उपत्यकाभित्र 
बग्ने खोलाहरु सफा थिए । 
पानी सङ्गो हुन्थ्यो । खोलामै 
गएर मानिसहरु नुहाउँथै । 
गाईवस्तु चराउँथै । 

घरायसी प्रयोजनका लागि 
समेत खोलाकै पानी उपभोग 
गरिन्थ्यो । पाँच दशकअघि 
उपत्यकाको जनसंख्या थोरै 
थियो । खेतबारी धेरै थियो । 
केही वर्षयता उपत्यकामा 
खेतबारी भेटिदैंन । चारैतिर 
घर बनेको छ । उपत्यकाका 
स्थायीबासिन्दा यहाँबाट 
विस्थापित भएका छन्‌ । 

जमिनबाट मूल 
फुटेर बाहिर आउने 
पानी पनि घर बनाएपछि 
रोकियो । उपत्यकाभित्र रहेका 
ढुंगेघारा, तालपोखरी, कुवा 
पनि मासिएको छ । त्यसमा 
पनि घर बनाइएको छ । भएका 
ढुंगेधारामा पानी आउँदैन । 
फोहोरको डुँगुर थुपारिएको 
छ। 

उपत्यकामा जन्मिएका 
बालबालिकालाई खेतबारी, 
ढुंगेधारा, तालपोखरी, कुवा 
कस्तो हुन्छ ? भनेर थाहा 
छैन । काठमाडौं, ललितपुर र 
भक्तपुरका जनप्रतिनिधिहरुले 
पनि सार्वजनिक तथा सरकारी 
जग्गा, मठमन्दिर, ढुँंगेधारा, 
तालपोखरीलगायत सरकारी 
सम्पत्ति खोजतलास तथा 
संरक्षणमा चासो दिएनन्‌ । 

पुरात्तत्व विभागले समेत 
यसतर्फ ध्यान दिएन भने भूमि 
सुधार मन्त्रालयले पनि केही 
गरेन । भूमाफियाहरुले यस्ता 
सार्वजनिक सम्पत्ति आफनो 
नाममा ल्याए । उपत्यकामा 
देशैभरका जनता भाडामा 
बस्छन्‌ । करोडभन्दा बढी 
जनता यहाँ बसोबास गर्छन्‌ । 
यहाँ एक आनादेखि तीन आना 
जग्गामा घर बनाइएको छ। 

त्यो पनि पाँच तल्लेदेखि 
अठार तल्ले । एक फल्याटमा 


घरधनी बसेपनि अरु सबै कोठा 
भाडमा लगाइएको हुन्छ । 
घरधनीहरुले आफुखुशी कोठा, 
फल्याट र सटरको भाडा 
लिएका छन्‌ । डेराबहालहरु 
पनि घरधनीले मागेजति भाडा 
तिर्न बाध्य छन्‌ । 
अहिले उपत्यका 
घरधनी तथा डेराबहालहरु 
पानीको अभाव रहेको 
गुनासो गरिरहेका हुन्छन्‌ । 
केही वर्षपछि उनीहरुले खाना 
नपाएको गुनासो गर्नेछन्‌ । 
करिब ९० वर्षअघि नेपालको 
जनसंख्या ८5० लाख पनि 
थिएन । त्यतिखेर खेतीयोग्य 
जमिन वा भूभाग घेरै थियो । 
पछि भारत र चीनले 
नेपाली भूमिमाथि आँखा 
लगायो । बलको आडमा हाम्रो 
भूमि कब्जा गप्यो । मुलुकको 
जमिन घट्यो तर जनसंख्या 
हवात्तै बढ्यो । अहिले मुलुकको 
जनसंख्या झण्डै तीन करोड 
छ । खाने मुख बढेको छ तर 
उब्जनी हुने जमिन घटेको छ। 
मुलुकभरका ९० प्रतिशत 
खेतीयोग्य घर र बाटो 
बनाउँदा सकिएको छ । पाँच 
प्रतिशत जमिन बाँझो छ भने 
बाँकीमा खेती गरिएको छ । 
नेपालले भारत, चीनलगायत 
अन्य देशबाट खाद्यान्न आयात 
गर्छ। यो कम जारी छ । तर, 
ती बिदेशी देशले नेपालमा 
खाद्यान्न नपठाए यहाँका 
जनता भोकभोकै गर्नुपर्ने 
हुन्छ। 
त्यस्तै, पेढोल, डिजेल 
नपठाएमा पनि सबै सवार 
साधन थन्किने छ । जनताको 
अझै आँखा खुलेको छैन । 
राजनीतिक दलहरु अभै 
जनतालाई भ्रममा राखिरहेका 
छन्‌ । पाँच दशकअघि नेपाल 
खाद्यान्नमा आत्मनिर्भर थियो । 
नेपालले अन्य मुलुकबाट ि 
खाद्यान्न आयात गर्दैन थियो । 
उल्टो अनुदानमा नेपालले 
अन्य देशलाई खाद्यान्न वितरण 
गर्थ्यौ । अहिले त यसको ठिक 
विपरीत छ । खाद्यान्नको 


लागि बिदेशीको गुलामी 
गर्नुपर्ने अवस्था सिर्जना भएको 
छ । अर्कोतर्फ विदेशी क्रण 
पनि दिनप्रति दिन बढेको छ । 

२७ खर्ब विदेशी क्रण 
नेपाल सरकारले अन्य 
मुलुकसँग लिइसकेको छ। यो 
कम जारी छ । अहिले आम 
सर्वसाधारण भन्छन्‌, 'इट्टाढुंगा 
र डण्डी खान मिल्दैन । बाँच्न 
अन्न चाहिन्छ । तर, अन्न 
फल्ने जमिन देशमा छैन ।' 

केही वर्षअघि मेलम्चीमा 
बाढी गयो । धेरै जनधनको क्षति 
भयो । उपत्यकाबासीले त्यहा 
केही सहयोग गरेनन्‌ । अहिले 
सिन्धुपाल्चोक, काभ्रेका जनता 
मेलम्चीको पानी काठमाडौं 
लग्न नदिने भन्छन्‌ । मेलम्चीको 
पानी काठमाडौंमा ल्याउँदा 
सिन्धपाल्चोक र काभ्रेमा पनि 
पानी हाहाकार हुन्छ । 

त्यहीँ धेरै खेतीयोग्य 
जमिन बाँझै राख्नुपर्ने हुन्छ 
भने त्यहाँका जनताको हालत 
उपत्यकाबासीको भन्दा नाजुक 
हुन्छ । मेलम्चीको पानी 
सिन्धुपाल्चोक र काभ्रेका 
जनता ल्याउन दिदैनन्‌ भन्ने 
स्पष्ट छ । उपत्यकाको फोहोर 
नुवाकोटमा लगेर फयालिन्छ । 

नुवाकोटका जनताले 
पनि अब फोहोर फयाल्न 
नदिने चेतावनी दिइसकेका 
छन्‌ । उपत्यकाको फोहोर 
नुवाकोटमा लगेर फयाल्दा 
त्यहाँका खोलानाला प्रदूषण 
हुनुका साथै खेतीयोग्य जमिन 
मरुभूमिमा परिणत भएको छ । 
मानिसहरु रोगी भएका छन्‌ । 

नुवाकोटबासीले अब 
उपत्यकाको फोहोर त्यहाँ 
फयाल्न दिदैनन्‌ । बरु उनीहरु 
मर्न तयार हुन्छन्‌ । उपत्यकामा 
अब न त मेलम्चीको जनताले 
पानी ल्याउन दिने छन्‌ न त 
नुवाकोटबासीले फोहोर फयाल्न 
दिनेछन्‌ । ०२८ मा उपत्यकाको 
जमिन आनाको एक हजारमा 
बिकी हुन्न थियो । 

०३५ सालमा 
'माइतीघरदेखि तीनकुनेसम्मको 


बु 
“आथिक विकास र सामाजिक रुपान्तरणका लागि सहयोगी" 


बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि. 
बालकमारी, भक्तपुर 


उपर्युक्त सम्बन्धमा यस सहयोगी बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि., बालकुमारीको 


संचालक समितिको मिति २०८० मंसिर १३ गते बसेको बैठकको निर्णय अनुसार यस संस्थाको 
बार्षिक साधारणसभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने 


१८ औं 


भएकोले तपाईको अनिवार्य उपस्थितिको लागि 


सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी 
सभामा उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


कार्यक्रमः 


मितिः २०८० पौष १४ गते, शनिवार 


समयः बिहान १०:३० बजे 


स्थानः शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधर चोक 


छलफलको विषय: 


१) संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूबाट प्रस्तुत आ.व. 
छलफल गरि पारित गरिने । 
२) कोषाध्यक्षज्यूबाट प्रस्तुत आ.व. २०७९/०५०को आर्थिक प्रतिवेदन तथा आ.व. 


अनुमानित बजेटमाथि छलफल गरि पारित गर्ने । 
३) लेखा परीक्षकज्यूबाट प्रस्तुत आ.व. २०७९/०५०को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन माथि छलफल गरि पारित 
गरिने । ४) लेखा सुपरिवेक्षण समितिको तर्फबाट संयोजकञज्यूबाट प्रस्तुत आ.व. २०७९/०५०को लेखा 
सुपरिवेक्षण प्रतिवेदन माथि छलफल गरि पारित गरिने । 
५) आ.व.२०८५०/०५१ को लागि लेखापरीक्षक नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोकिने । 
६) संचालक समितिले समय समयमा बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर, बिलम्वशुल्क तथा अन्य विषयहरुमा 
गरिएको निर्णयहरुलाई अनुमोदन गर्ने । 


२०७९/०५० को वार्षिक प्रतिवेदन माथि 


२०८५०/०५१ को 


जमिन रोपनीको डेढ लाखमा 
किनेको भन्नेहरु अहिले पनि 
जिउँदै छन्‌ । एक रोपनीमा 
१६ आना जमिन हुन्छ । तीन 
वर्षअघि माइतीघरको त्यँही 
जमिन आनाको छ करोडमा 
बिकी भएको पनि बताइन्छ । 

४५ वर्षअघि डेढ लाखमा 
किनेको जमिनबाट मानिसले 
९६ करोड कमाए । एउटाले 
९६ करोड कमाउँदा अर्कोलाई 
घाटा हुन पुग्यो । फेरि तीन 
वर्षअघि आनाको छ करोडमा 
किनेको त्यँही जग्गा अहिले 
लाखमा बेच्छुभन्दा समेत 
विकी नभएको पनि सुनिन्छ । 

उपत्यकामा हवात्तै प्रदुषण 
बढेको छ । यहाँ खुल्ला ठाउँ 
छैन । बोटविरुवा, रुख छैन । 
अहिले मानिसहरु उपत्यका 
बस्न रुचाउँदैनन्‌ । यसले गर्दा 
उपत्यकामा घरजग्गा किनेको 


संख्या घट्दो छ । 
दुई वर्षअघिसम्म यहाँका 
घरधनीहरु एउटा सटरको 


दुई लाखदेखि पन्ध लाखसम्म 
मासिक रुपमा भाडा उठाउन्थे । 
एउटा कोठाको दश हजारदेखि 
२० हजार, एक फल्याटको 
५० हजारदेखि दुई लाख र 
खाली सटर २० लाखदेखि ५० 
लाखसम्म विकी हुन्थ्यो । अहिले 
उपत्यकाका आधाभन्दा बढी 
घर खाली भएका छन्‌ । अब 
यहाँका जनताले ठूलो समस्या 
व्यहोर्नुपर्छ । नुवाकोटका 
जनताले फोहोर फयाल्न 
नदिए उनीहरुले फोहोर कहाँ 
फयाल्ने ? मेलम्चीको पानी 
नआए कसरी पानीको अभाव 
मेटाउने ? 

अनि विदेशीले खाद्यान्न 
पठाउन छोडे उनीहरुले के 
खाने ? उपत्यकाबासीको दशा 
सुरु भइसकेको छ । हिजो 
सुकिलोमुकिलो भएर राज्य र 
आमसर्वसाधारण गठगेकाहरु 
अब खान नपाएर गर्नुपर्ने 
अवस्था सिर्जना हुनेछ । 

भक्तपुर 


बीमामा आवद्धलाई 


३/३ महिनाका लागि 
औषधी दिन निर्देशन 


ए्वास्थ्य बीमा /” 2४ 


भक्तपुर । अस्पतालहरुलाई 
बीमा कार्यक्रममा आवद्ध 
नागरिकहरुलाई ३/३ महिनाका 
लागि औषधी दिन निर्देशन 
दिएको छ। 

स्वास्थ्य बीमा बोर्डले 
देशभरका अस्पताललाई सो 
निर्देशन दिएको हो । बोर्डको 
मंसिर २७ गतेको बोर्ड बैठकले 
उक्त निर्णय गरेको जनाउँदै सो 
अनुसार गर्न अस्पताल तथा 
स्वास्थ्य केन्द्रहरुलाई परिपत्र 


गरेको छ। 

परिपत्रमा 'नियमित 
औषधी सेवन गरिरहेका 
स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रममा 


आवद्ध नागरिकहरुलाई १/१ 
महिनाका लागि दिइरहेको 


सिमेन्ट उद्योग बन्द हादा ५ सय 
मजदुर बेरोजगार 


काठमाडौं । बारा-पर्सा औद्योगिक कोरिडोरमा सञ्चालित ४ 


सिमेन्ट उद्योग बन्द हुँदा त्यहाँ कार्यरत ५ सयभन्दा बढी मजदुर 
बेरोजगार भएका छन्‌। 

आर्थिक मन्दीका कारण देशकै सबैभन्दा ठूलो आर्थिक 
कोरिडोरमा सञ्चालित इन्टरनेशनल सिमेन्ट, विश्वकर्मा सिमेन्ट, 
कृष्णा सिमेन्ट र आरमेसी सिमेन्टले उत्पादन बन्द गरेपछि त्यहाँ 
कार्यरत मजदुर र कर्मचारी बेरोजगार भएका हुन्‌! 

कोरिडोरमा सञ्चालित १२ उद्योगमध्ये ४ वटा बन्द भएका 
छन्‌। बाँकी उद्योग पनि बन्द हुने अवस्थामा पुगेका वीरगन्ज 
उद्योग वाणिज्य सङ्घका अध्यक्ष एवं श्री सिमेन्ट उद्योगका 
सञ्चालक अनिल अग्रवालले जानकारी दिए। 

उनले बैंकहरुको बढ्दो ब्याज, पूर्वाधार विकासको निर्माणमा 
कमी र भएको निर्माण कार्यको भुक्तानी नगरिएका कारण समस्या 
उत्पन्न भएको हो। सिमेन्टको माग घट्दै गएकाले पनि उद्योगहरु 
बन्द भएका अधयक्ष अग्रवालले बताए। 

भारतले नेपाली सिमेन्ट उद्योगलाई निःशुल्क रुपमा उपलब्ध 
गराउँदै आएको खरानीमा प्रति टन १ हजार कर लिँदै आएको 
छ। यसतर्फ सरकारको ध्यान जान आवश्यक भएको उनको 
भनाइछ। 

नेपाली सिमेन्ट उद्योगले वर्षौंदेखि माग गर्दै आएको भारतीय 
गुणस्तर चिह्न बीआईएस दिलाउन सरकारले पहल गरे नेपाली 
सिमेन्ट भारत निर्यात गर्न सकिने तथा यसले उद्योगलाई फाइदा 
पुग्ने उद्योगीहरुको भनाइ छ। 


सूचना प्रविधि सम्मेलन गर्दै 
काठमाडौं महानगर 


काठमाडौं । काठमाडौं महानगरपालिकाले आगामी 
चैतमा “सूचना प्रविधि सम्मेलन' आयोजना गर्ने भएको छ । 
महानगरवासीलाई सरल, सहज र सूचना प्रविधिमा आधारित 
सेवा प्रदान गर्नका लागि सम्मेलन आयोजना गर्न लागिएको 
कामपाको प्रवक्ता नवीन मानन्धरले जानकारी दिए । 

कामपा सूचना प्रविधि समिति संयोजनसमेत रहेका 
मानन्धरका अनुसार सम्मेलनमा आविष्कार, नवीनतम्‌ सोच 
र प्रविधिलाई सम्मेलनमार्फत कसरी जोडन सकिन्छ, युवा, 
साभेदार र अन्तर्राष्ट्रिय समुदायलाई कसरी सहभागी गराउन 
सकिन्छ भन्ने विषय मुख्य रुपमा रहनेछन्‌ । 

“जिम्मेवार, पारदर्शी, उत्तरदायी, सरकार बन्न कामपाले 
प्राप्त गरेका उपलब्धिलाई संस्थागत र सिकाइलाई प्रवर्द्धन गर्न, 
नयाँ आविष्कारलाई ग्रहण गर्न कामपाले नीति, योजना र कार्यक्रम 
बनाउनु पर्नेछ”, प्रवक्ता मानन्धरले भने, “सम्मेलनले दिएको 
निचोड र सिफारिसहरु, काठमाडौंका जनता र नागरिकलाई 
प्रविधिमा आधारित गुणस्तरीय सेवा दिन, सेवाग्राहीलाई डिजिटल 
आचरण विकास गर्न आवश्यक पर्ने नीति निर्माणको आधार 
हुनेछ ।” नागरिकले अपेक्षा गरेको सेवाका लागि सरकारको 
प्रतिबद्धता देखाउन सम्मेलनले भूमिका खेल्ने महानगरको विश्वास 
छ। 

नीतिमा, शासनमा, सेवामा, समुदायमा डिजिटल 
समावेशीकरण प्रवर्द्धन गर्दै यसको पहँच सामाजिक क्षेत्र, निजी 
व्यवसाय, उद्योग, उद्यमशीलता र बाणिज्य क्षेत्रमा समेत पुग्ने र 
साभेदारी विकास हुने अपेक्षा गरिएको छ । सम्मेलनबाट यसका 
रणनीति तथा कार्यक्रम निर्माण हुनेछन्‌ । यी विषयलाई सम्मेलन 
आयोजनाको उद्देश्यका रुपमा राखिएको छ। 

शासन सञ्चालन गर्न तथा सेवा प्रदान गर्न सरकारले प्रयोग 
गरेका प्रविधि, सेवाग्राहीमा यसको पहँच र प्रयोग, साझेदार 
सरकार तथा कार्यालयबीचको अन्तरसम्बन्ध, प्रविधि प्रयोग 
तथा बिस्तार सम्मेलनका प्रस्तुतीकरण तथा छलफलका विषय 
रहने बताइएको छ । प्रविधिले प्रदान गरेका परिवर्तित अबसरमा 
वर्तमान सम्भावनाजस्ता विषयमा विशेषज्ञ र साभझेदारहरूबीच 
समूहगत छलफल तथा अन्तरक्रियात्मक कार्यशाला सम्मेलनका 
कार्यक्रममा समेटिने बताइएको छ । प्रविधिहरूको व्यावहारिक 
प्रयोग, पेसाकर्मी, उद्यमी, युवा तथा सरकारी संयन्त्रका बीच 
क्षेत्रगत सञ्जाल निर्माण नेटवर्किङको अवसर सिर्जना गरिनेछ । 

सम्मेलनबाट कामपाले सरकार र प्रविधि प्रदायकहरू बीचको 
साझेदारी नजिक हुनाका साथै एकीकृत र कार्यान्वयनयोग्य 
दस्तावेज प्राप्त हुने विश्वास लिएको जनाएको छ । 


) शेयर लाभांश, संरक्षित पूंजी कोष फिर्ता र शेयर प्रोत्साहन खर्च वितरण म तुसादत्‌ मोदन गर्ने । औषधी 18८0 खबर हणमी सबैको सबार" 
5) शेयर सदस्य महानुभावहरुको तर्फबाट निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न थ्रि चयन गरिने । स्‌ ३८३ महिनाका लागि 
९) विविध । आज्ञाल दिने गरी व्यवस्था गर्न' छक 
चन्द्रकृष्ण श्रेष्ठ (जोपाल) भनिएको छ। ॥ ता 1360) उट09097 71420:9. 
अं लिनको लागि सक्रित्राय साथै अबदेखि एकपटक हिका जल्नतर कावा क एमकन्डहरलदुलककदल्छरन्नु 
पुनश्च: १) पारवहन खर्च लिनको लागि यस पत्र वा पासबुकका साथ सदस्य स्वयम' उपस्थित हुन्‌ न ति 
नु दत | प्रेषण अर्थात्‌ रिफर भई आएका प्र ७ 910८01019091.८011.100 


२) शेयर सदस्यहरुका छोरा छोरी मध्ये क“ २०७९ मा सर्वोकृष्ट एक जनालाई पुरस्कृत गरिने भएकोले 
मिति २०८० पौष ० गते आइतबार भित्र ग्रेडसिटको प्रतिलिपि संस्थामा बुझाउन अनुरोध गरिन्छ । 

३) नियमिति रुपमा बचत गरेका बाल सदस्यहरुलाई मात्र उपयोगी सामग्री वितरण गरिने व्यहोरा अनुरोध 
गरिन्छ । 


9 जना छ, होनहनपाथ्जा षिलहनन 
१४ 01-6611936, 98413943ड?, 9841334113. 
0000 


बीमित बिरामीहरुलाई सोही 
रोगको फलोअपका लागि पुनः 
रिफर पूर्जी लिन नपर्ने समेत 
व्यवस्था गरेको छ। 


१8८० खबर 


डम्जी सकेको नषकर 


.. 4 र चाँडै यसमा सफलता 
मिल्ने उनले विश्वास व्यक्त गरे । 
साथै आगामी दिनमा पनौतीको 
थप प्रचार गर्दै बढीभन्दा बढी 
पर्यटकमाझ यसलाई चिनाउने 
योजनामा काम गरिरहेको मेयर 
भण्डारीले जानकारी दिए । 
नौती नगरपालिका वडा 
नम्बर ५ का वडाध्यक्ष भीमप्रचाद 
आचार्यले पनौती पर्यटकीय 
स्थल मात्रै नभएर प्राचीन 
तीर्थस्थल पनि रहेको बताए । 


"पन्ध्रौ सोह्रौँ शताब्दीतिर 
लेखिएको मानिने काठमाडौं 
उपत्यकाको प्रसिद्ध तीर्थग्रन्थ 


नेपाल माहात्म्यअनुसार, १६६ 
पवित्र तीर्थस्थलहरूको सूचीमा 
पनौती नवौँ नम्बरमा पर्छ । यहाँ 
प्रत्येक १२ वर्षमा मकर मेला 
लाग्ने गरेको छ', उनले भने । 
कार्यक्रमका वक्ता पर्यटन 
विकास केन्द्रका अध्यक्ष पुरुषोत्तम 


कमचार्यले ज्या पुन्ही, मकर मेला, 
योमरी पुन्ही, देवी नाच पनौतीका 
प्रमुख जात्राहरू रहेको बताए । 
पुराना ऐतिहासिक र पुरातात्मिक 
संरचनाहरू पनि रहेको उनले 
सुनाए । ऐतिहासिक, पौराणिक 

पनौती पुण्यभूमि हो । 


कूलक्षण होइन, पनौती त 
जीवन र धर्मसँग सम्बन्धित छ', 
कर्मचार्यले भने । 


पनौतीले इतिहासदेखि नै 
आफ्नो एक विशिष्ट पहिचान 
बनाएको उनले बताए । 

यसैगरी स्थानीय पर्यटन 
व्यवसायी राजन थापाले 
पनौतीमा घुम्न सकिने 
ठाउँहरूबारे जानकारी गराए । 
“पनौतीमा पर्यटनको महत्त्‌व त 
छँदै छ । त्यसमा पनि साहसिक 
पर्यटनका लागि अति उपयुक्त 
ठाउँ हो । प्याराग्लाइडिङ, रक 
क्लाइम्बिङजस्ता खेल यहाँ गर्न 
सकिन्छ', थापाले भने । 

कार्यक्रममा फोटोग्राफर 


प्रशान्त श्रेष्ठले सञ्चारकर्मीहरू 
पनौतीमा गर्न सकिने गतिविधिबारे 
जानकारी गराएका थिए । उनका 
अनुसार, पनौती-नमोबृद्ध हाइक, 
बल्थली इको-ट्रेक ।लोल्याण्ड 
ट्रेक, साँगा-पनौती हाइक 
(कम्युनिटी हाइक, गुर्दुम- 
महाभारत पदयात्रा, माउण्टेन 
बाइक ।फूल्चोकी वरिपरि), वर्ड 
वाचिङ, योग रिट्टीट, सामुदायिक 


गल्लीहरूमा काष्ठकला तथा 
प्रस्तरकला देख्न पाइन्छ । यहाँको 
प्रकृति पनि कम मनमोहकछैन । 
पर्यटनको प्रवल सम्भावना बोकेको 
पनौतीमा मनोरम पहाड, खेत तथा 
हिमश्रृंखलाहरू नियाल्न सकिन्छ । 

सञ्चारकर्मी पनौती यात्रा 


एवं पर्यटन विमर्श 
२०७५ सालयता क्रियटिभ 
जर्नलिस्ट ग्रुप र अन्नपूर्ण 


र निजी होमस्टे, तामा सांस्कृतिक 
पदयात्रा मार्ग, जात्रा-मैला 
अवलोकन भ्रमणका लागि पनौती 
उपयुक्त गन्तव्य हो । 

पनौती नगर पुग्न 
काठमाडौंबाट मूलतः दुई बाटो 
छन्‌ । साँगाबाट बनेपाहुँदै जाँदा 
३२ किलोमिटर र ललितपुरको 
लुभू-लाक्रीभञ्ज्याडहुँदै जाँदा 
मात्र २२ किलोमिटरको यात्रापछि 
पनौती पुग्न सकिन्छ । यो 
नगर सांस्कृतिक, ऐतिहासिक र 
प्राकृतिक विविधताले भरिएको 
छ । यहाँका बाटा र पुराना 


टाइम्स मिडियाको आयोजनमा 
हरेक वर्ष मूलधारका मिडियामा 


काम गर्ने पत्रकारहरूबीच 
एक पर्यटकीय क्षेत्रमा यस्तै 
सन्देशमूलक कार्यक्रम हुँदै 
आएको छ्‌ । पनौतीको 


गोरखनाथ मन्दिर क्षेत्रमा भएको 
कार्यक्रममा १ सय ५० भन्दा 
बढी सञ्चारकर्मी सहभागी 
थिए । अघिल्लो वर्ष काठमाडौंको 
शंखरापुरमा 'मिडिया र समाज' 
विषयक अन्तकरियात्मक 
कार्यक्रम गरिएको थियो । 


पहिचानवादीको निषेधको राजनीति अतिवाद हो : ज्ञवाली 


काठमाडौं । नेकपा एमालेका उप- 
महासचिव प्रदीप ज्ञवालीले पहिचानका नाममा 
अतिवाद लादूने कोसिसढ गर्नु लोकतान्त्रिक 
चरित्र नभएको बताएका छन्‌ । 

रफत सञ्चार क्लवले मंगलबार 
भक्तपुरमा आयोजित सञ्चार-संवाद 
कार्यक्रममा उनले चिवाभञ्ज्याङ-फुलाघाट 
समृद्धि संकल्प यात्रा पहिचानवादीहरूको 
अनेकन्‌ धम्कीका अतिरिक्त सफलतावूर्वक 
सम्पन्न गरेको बताए । 

उप-महासचिव ज्ञवालीले लोकतन्त्रमा 
शान्तिपूर्णूपमा माग राख्न पाइने तर 
आफ्ना मागको नाममा कसैलाई निषेध गर्न 
खोज्नु अतिवाद भएको बताए । उनले भने, 
“संकल्प यात्राको क्रममा एमालेले जनताको 
न्यानो माया पाएकाले शहरतिर गणतन्त्रबारे 
उठाइने नकारात्मक भाष्यविपरीत जनता 
खुलस्तरूपमा संघीय लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको 
पक्षमा रहेको हामीले प्रस्टरूपमा पायौँ। हाम्रो 
अभियानले मूलधारका राजनीतिक पार्टीप्रति 
जनताको वितृष्णा बढेको भन्ने जुन प्रचार छ, 
त्यसलाई पनि खण्डित गरेको पायौं ।” 

“संकल्प यात्राले एमालेलाई जनताका 
माझ घनिष्टरूपमा स्थापित गरेको चर्चा 
गर्दै उनले संकल्प यात्रामा जनताको जुन 
स्वतःस्फूर्तूपमा जुन सहभागिता पायौं 
त्यसबाट एमाले गौरवान्वित भएको वताए 
उनले मुलुकको आर्थिक अवस्थाको चित्रण 


गर्दै भने, “आज मुलुकको अर्थ व्यवस्था 
अत्यन्तै अप्ठेरो अवस्थामा छ, क्रण उठाएर 
कर्मचारीलाई तलब खुवाउनुपर्ने अवस्था छ । 
यो गठबन्धनको सरकारले मुलुकको अर्थतन्त्र 

बैधानिक बाटोबाट उठाएको राजस्वबाट 
नचलाएर विमानस्थलको टवाइलेटबाट 
चलाइरहेको छ। यो एकदमै लाजमर्दो अवस्था 
हो।” 

उप-महासचिव ज्ञवालीले एक प्रसंगमा 

भने, “३ तोला सुन र तीन कट्ठा जमिन आफ्नो 

सम्पत्ति रहेको बताउनेहरूले हालै चर्चामा 
रहेको काठमाडौंमा सम्पन्न एक वैवाहिक 
कार्यक्रम अनुपम उदाहरण भएको छ । 
गठबन्धन सरकार भ्रष्टाचारतर्फ कति उन्मुख 
रहेको छ भन्ने जगजाहेर छ ।” 

पूर्वमन्त्री ज्ञवालीले एनसेल करछली 
प्रकरणमा सरकार दोषी रहेको आरोप 
लगाउँदै भने, “नेकपा एमाले मुलुकलाई घाटा 
पार्ने नीतिकोविरुद्धमा रहेकाले एनसेल 
काण्डको निष्पक्ष छानविन हुनुपर्दछ, राज्यलाई 
ठग्ने काम हुनुहुँदैन ।” 

उनले एक अर्को प्रसंगमा उनले 
खारेज भइसकेको राजतन्त्रको पुनःस्थापनाका 
सम्बन्धमा गणतन्त्रका पक्षधर नेकपा एमाले 
कहिल्यै पनि सहमत हुन सक्दैन भन्दै ज्ञवालीले 
संग्रहालयमा थन्किसकको राजसंस्था इतिहास 
भइसकेकाले यसको जीवन्तताबारेको वहसनै 
खारेजयोग्य भएको बताए । उनले गणतान्त्रिक 


व्यवस्थामा समस्या नभएको तर यो व्यवस्था 
सञ्चालन गर्ने वर्तमान गठबन्धनकारी 
सरकारमा समस्या रहेको चर्चा गर्दै भने, 
“एकातिर प्रधानमन्त्री प्रचण्ड आफैँ भन्नुहुन्छ, 
सत्तामा बसे पनि सन्तुष्ट छैन भनेर, यदि 
प्रधानमन्त्री स्वयं सन्तुष्ट छैन भने किन ? 
सत्तामा बसिरहनु हुन्छः छोडे भइहाल्यो । 
अरू कोही आएर चलाइहाल्छ । त्यसकारण यो 
सत्ता गठबन्धन सत्तास्वार्थ केन्द्रित रहेको प्रस्ट 
झल्किन्छ र गठबन्धन स्वार्थका कारण सुपर 
ग्लुले टाँसिएका छन्‌ । भ्रष्टाचारलाई सत्ता 
गठबन्धनले आफ्नालाई चोख्याउने अरूलाई 
तर्साउनेका रूपमा प्रयोग गरिरहेको छ ।” 
उनले नेकपा एमालेको आगामी दिनको 
प्राथमिकताको कदमबारे चर्चा गर्दै ॥ 
“पहिलो एमाले राष्ट्र, राष्ट्रियताको हित 
चाहन्छ । दोस्रो, सुलुकको अर्थतन्त्रको 
उत्थान र तेस्रो कै सद्भाव र 
चौंथोमा भ्रष्टचारको समूल नष्ट चाहन्छ । 
एमालेका लागि वर्तमान अवस्थामा सत्तामा 
जाने प्राथमिकताको विषय होइन ।” 
उप-महासचिव ज्ञवालीले वर्षात्‌ बन्द 
भएपछि पनि काठमाडौंका जनतालाई 
मेलम्चीको पानी खुवाउनु नसक्नुले पनि 
वर्तमान सरकार कत्ति निकम्मा र नालायक छ 
भन्ने बुभन सकिने क्रा भएको टिप्पणी गरे । 


की 


२०८० पुस ०४ गते बुधबार 
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चीनमा मध्यरातमा गएको 
भूकम्पले ठूलो क्षति 


एजेन्सी । सोमबार मध्यरात चीनमा गएको शक्तिशाली 
भूकम्पले ठूलो क्षति पुग्याएको जनाएको छ । बिहान शक्तिशाली 
भूकम्प गएको छ, जसमा एक सयभन्दा बढीको मृत्यु भएको छ 
भने दुई सयभन्दा बढी घाइते भएका छन्‌ । चीनको सरकारी 
सञ्चारमाध्यमका अनुसार उत्तरपश्चिम चीनको गान्सु-छिङहाई 
प्रान्तमा गएको ६.२ म्याग्निच्युडको शक्तिशाली भूकम्पमा मृत्यु 
हुनेको संख्या हालसम्म ११० पुगेको जनाएकोछ । यो भूकम्प यति 
शक्तिशाली भएको बताइएको छ कि धेरै भवनहरु ध्वस्त भएका 
र चारैतिर चिच्याहट मच्चिएको छ । 

समाचार एजेन्सी एपीको रिपोर्टका अनुसार सरकारी समाचार 
एजेन्सी सिन्ह्वाले सोमबार राति गएको भूकम्पमा गान्सु प्रान्तमा 
१०० र छिमेकी छिङहाइ प्रान्तमा ११ जनाको मृत्यु भएको 
जनाएको छ । भूकम्पमा परी गान्सुमा ९६ र छिन्घाईमा १२४ 
जनाभन्दा बढी घाइते भएको सिन्ह्वाले जनाएको छ । भूकम्प 
छिडङहाइसँगको प्रान्तीय सीमाबाट करिब ५ किलोमिटर (३ माइल) 
टाढा रहेको गान्सुको जिशिशन काउन्टीमा गएको हो । 

तर, अमेरिकी भूगर्भ सर्वेक्षणले भूकम्पको तीव्रता ५.९ 
रहेको जनाएको छ । तर चिनियाँ सीसीटीभीले उक्त शक्तिशाली 
भूकम्पका कारण पानी र विद्युत लाइनका साथै यातायात र 
सञ्चार पूर्वाधारमा पनि क्षति पुगेको जनाएको छ । राजधानी 
बेइजिङबाट करिब १ हजार ४५० किलोमिटर (९०० माइल) 
दक्षिणपश्चिममा रहेको गान्सु प्रान्तको राजधानी लान्झाउमा 
भूकम्पको धक्का महसुस गरिएको थियो । भूकम्पले मानिसहरु 
त्रसित देखिएका छन्‌ । एक सामाजिक सञ्जाल पोस्ट अनुसार, 
लान्फाउमा विश्वविद्यालयका विद्यार्थीहरू उनीहरूको 
छात्रावासबाट बाहिर आए । 

गत वर्ष सेप्टेम्बरमा चीनमा ६.८ म्याग्निच्युडको भूकम्पमा 
कम्तिमा ७४ जनाको मृत्यु भएको बताइएको छ । त्यो भूकम्पले 
चीनको दक्षिणपश्चिमी प्रान्त सिचुआनलाई पनि हल्लायो, जसले 
प्रान्तीय राजधानी चेङ्दुमा पहिरो र भवनहरू हल्लाएको थियो । 
चीनको २१ करोड जनसंख्या कोरोनाका कारण लकडाउनमा 
रहेको बेला यो भूकम्प आएको हो । 

हालैका वर्षहरूमा चीनको सबैभन्दा घातक भूकम्प २००5 
मा ७.९ म्याग्निच्युडको भूकम्प थियो, जसले सिचुआनमा 
९०,००० मानिसहरूको ज्यान लियो । भूकम्पले चेङ्दु बाहिरका 
सहर, विद्यालय र ग्रामीण समुदायलाई ध्वस्त पारेको थियो, 
चीनलाई पुनर्निर्माण गर्न वर्षौं लाग्यो । यसअघि नेपालमा पनि 
२०७२ मा डरलाग्दो भूकम्प गएको थियो । 


सफल हुनका लागि कुनै फरक 


वसन्त भट्टराई 

शिक्षा र स्वास्थ्यको लागि स्वर्णभूमि 
भक्तपुर नगरपालिका स्थापनाको ७४ 
औँ वर्षको उपलक्ष्यमा म सम्पूर्ण 
जनप्रतिनिधिज्यूहरु, कर्मचारी साथीहरु, 
नगरनिवासी नागरिकहरुलगायत यस नगरका 
सम्पूर्ण शुभेच्छुकहरु आमाबुवा, दाजुभाई 
दिदीबहिनीहरुमा हार्दिक शुभकामना ब्यक्त 
गर्दछु । बाह्रौ शताव्दी देखि पन्ध्रौं शताब्दीसम्म 
नेपालको राजधानी रहेको यस नगर नेपालमा 
सर्वप्रथम स्थापित ६ वटा नगरपालिकाहरुमध्ये 
एक हो। 

'संसार बदल्नु छ शुरुवात आफैबाट 
गर्नु छ' भने देशकै सबैभन्दा कम 
क्षेत्रफल भएको नगरपालिका भए तापनि 
भक्तपुर नगरपालिकाले आजभन्दा २२ वर्ष 
अघि स्थापना गरी सञ्चालन गरेको ख्वप 
ईञ्जिनियरिङ्ग कलेजसँगै शिक्षा र स्वास्थ्यमा 
सञ्चालन गरेका ८ वटा शैक्षिक संस्थाहरु, 
ख्वप अस्पताल सञ्चालन, घरदैलो नर्सिङ्ग 
सेवा, शिशु स्याहार केन्द्र सञ्चालन, 


खेलेको भूमिका प्रशंसनीय छ । 

राजनैतिक तहको कठोर इच्छाशक्ति 
र दक्ष व्यबस्थापकीय नेतृत्वको छहारीमा 
सामूहिक निर्णय पद्धति, 
स्वच्छ ब्यबहारको प्रदर्शन, 
सार्वजनिक क्रियाकलापमा ईमान्दारिता, 
जनसमुदाय तथा सरोकारवालाको सहभागिता, 
राजनैतिक एवं प्रशासनिक प्रतिवद्धता र 
उत्तरदायित्व ने सुशासनका परिचायक हुन्‌ । 
यी र यस्तै सूचकहरुको कसीमा मूल्याङ्कन भई 
ट्रान्सपरेन्सी ईन्टरनेशनलबाट ।सदाचारको 
टापू) को रुपमा पुरस्कृत हुनु आजको समयमा 
राजनीतिज्ञ र सार्वजनिक प्रशासनप्रति आम 
नागरिकको बढ्दो निराशा र बितृष्णामाफ 
देशमै सुनौलो आशाको किरणको रुपमा रहेको 
छ। 

नेपालको राजनीतिक क्षेत्रका वरिष्ठ 
राजनीतिज्ञ तथा नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
श्रद्वेय अध्यक्ष नारायणमान बिजुक्छँबाट 
लिखित “सय वर्षपछिको भक्तपुर"मा लेखिएझौँ 
यस भक्तपुर नगरलाई विहान प्राचिन शहर 


निःशुल्क अक्सिजन तथा रक्तसञ्चार सेवा, 
श्वासप्रश्वास पुनःस्थापना सेवा, शैक्षिक क्रण 
जस्ता कार्यक्रम स्थानीय तहहरुले सञ्चालन 
गरेका अग्रणी कार्यक्रम हुन्‌ भने विश्वभरका 
लागि समेत नमुनाका रुपमा रहेका छन्‌ । 
विश्व प्रसिद्ध लेखक शिब खेडाका 
अनुसार 'सफल हुनका लागि कुनै फरक काम 
गर्नु पर्दैन केवल फरक तरिकाले आफ्नो कार्य 
गर्नुपर्दछ' भनेझैँ शासन व्यवस्थामा आएको 
नविनतम्‌ सोचअनुरुप नागरिकलाई केन्द्रमा 
राखी नागरिकको चाहनाको खोजी गर्दै 
उत्तरदायी रुपले नागरिक र जनसेवालाई महत्व 
दिँदै जनप्रतिनिधिहरुले जनतासमक्ष निर्वाचन 
घोषणापत्रमार्त गरेका प्रतिवद्धतालाई 
ब्यबहारमा उतार्न गरेको निर्वाचित 
पदाधिकारीहरुको अहोरात्रको मिहनेत र 
राजनीतिले लिएको उक्त सोचलाई पूर्ण 
रुप दिन इमान्दारिता, नैतिकताका साथ 
कर्मचारीहरुले निर्वाह गरेको जिम्मेवारी र 


जस्तो, दिउँसो विश्वविद्यालयजस्तो, राति 
साच्चै प्राचिन लुगा लगाएकी आधुनिक 
नर्तकी वा सुन्दरीजस्तो उत्सवको शहर वा 
बाह्रमासे चाडको नगर निर्माणका लागि 
सम्पूर्ण राजनीतिकर्मी, नागरिक, शुभेच्छुक, 
राष्ट्रसेवकहरुको दशकौँको सहकार्य आवश्यक 
छ र यसका आफ्नो तर्फवाट एक सानो इट्टा 
थप्नका लागि सदैब इमानदार र कर्तव्यनिष्ठ 
रुपले आफ्नो भूमिका निर्वाह गर्नका लागि 
प्रतिवद्ध रहन सम्पूर्ण कर्मचारी मित्रहरुमा 
अनुरोध गर्दछु 

यदि नागरिकहरुबाट गुनासा, सुझाव, 
मूल्याङ्कन, आलोचना प्राप्त भएतन्‌ भन 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीमा उन्माद चढ्न 
सक्छ । तसर्थ सधैभरी हामीले सम्पादन 
गर्ने कार्य, निर्वाह गर्ने भूमिका र प्राप्त 
उपलब्धिहरुमा नागरिकहरुबाट खबरदारी 


काम गर्नु पर्दैन 


नगरको उद्देश्य प्राप्तिका लागि सही पद्मार्ग 
पछ्याउन मद्दत गर्दछ । कर्मचारीवर्गमा 
समेत इमानदारीताका साथ सेवा प्रदान 
गर्नेहरुलाई मौद्रिक वा गैरमौद्रिक प्रोत्साहन 
तथा कामचोर, ठग, रुल्स र रुटिनमा मात्र 
रमाउनेहरुलाई दण्ड प्रणाली लागू गर्नु अबको 
आवश्यकता महसूस गरेको छु । 

आजको यस नगर स्थापनाको 
वार्षिकोत्सवको अवसरमा आफ्नो अमूल्य 
समय र मार्गदर्शन प्रदान गर्नुहुने यस 
समारोहका प्रमुख अतिथि नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका श्रद्वेय अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छेँ ज्युप्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु 

हाम्रो निमन्त्रणलाई सहस्र स्वीकार गरी 
आफ्नो व्यस्त समयका बाबजुद कार्यक्रममा 
उपस्थित भई हामी सम्पूर्णलाई हौसला 
प्रदान ॥:0444 [भएकोमा सहायक प्रमुख 
जिल्ला अधि श्री डोरेन्द्र निरौलाज्यूलाई 
हार्दिक धन्यबाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु । आज 
यस कार्यक्रमको शुरुमा प्रदर्शित उत्कृष्ट 
भिडियो र तस्वीर प्रतियोगितामा बिजेता 
लगायतका सम्पूर्ण प्रतियोगीहरुलाई आफ्नो 
मिहनेत र प्रयासको उच्च कदर गदछु । 
आजको यस वार्षिकोत्सव कार्यक्रमलाई यस 
क्षणमा ल्याई पुच्याउन खटिने जनप्रतिनिधि 
र कर्मचारीहरुलाई धन्यवाद व्यक्त गर्दै 
नागरिक सेवामा रहने व्यस्त समयबाट केही 
समय निकाली यस कार्यक्रममा सहभागी 
हुनु भएकोमा आदरणीय नगर प्रमुख तथा 
उपप्रमुख लगायत नगरपालिकाका सम्पूर्ण 
जनप्रतिनिधिज्यूहरु, शाखा प्रमुख सहितका 
कर्मचारी साथीहरु लगायतका सम्पूर्ण 
महानुभावहरुलाई हार्दिक आभार सहित 
धन्यवाद प्रदान गर्दछु । 

(भक्तपुर नगरपालिकाको ७४ औँ 
वार्षिकोत्सव समारोहको अवसरमा २०८० 
पुस २ गते आयोजित प्रवचन कार्यक्रममा 
भक्तपुर नपाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 


आवश्यक छ । यहाँहरुको सकारात्मक हौसला, 
प्रेरणा, सचेतना र खवरदारीले नै हामीलाई 


बसन्त भट्टराईद्वारा व्यक्त मन्तव्य) 


संसारकै सस्तो एन्टिबायोटिक, 
महँगो औषधि पनि 


एजेन्सी । प्रकृतिले मानिसलाई यस्ता धेरै चीजहरू उपहार दिएको 
छ, जुन महँगो औषधिभन्दा पनि फाइदाजनक छ । आजको समयमा 
मानिसहरु धेरै रोगहरुबाट ग्रसित भएर चिकित्सकहरुको परामर्शको 
लागि जाने जाने गर्दछ । तर हामी मध्ये धेरैलाई थाहा नहुन सक्छ कि 
यस धरतीमा धेरै प्राकृतिक चीजहरू छन्‌ जसले घातक रोगहरू पनि 
निको पार्ने क्षमता राख्दछ । यस्तै एउटा प्राकृतिक तत्वको भिडियो 
सामाजिक सञ्जालमा शेयर गरिएको छ। 

त्यस भिडियोमा विश्वको सबैभन्दा शक्तिशाली एन्टिबायोटिकको 
बारेमा जानकारी दिइएको छ । यो एउटा बिरुवा हो जुन हरेक घरमा 
रोप्नु पर्छ । यसको नाम ओरेगानो हो । तपाईंले यसलाई पिज्जामा 
छर्केर खानुभएको होला । यो धेरै इटालियन व्यंजनहरूमा मसलाको 
रूपमा प्रयोग गरिन्छ । तर यसका यति धेरै फाइदा छन्‌ कि तपाई 
पनि छक्क पर्नुहुनेछ । 

संसारको सबैभन्दा शक्तिशाली मसला 

दक्षिण एशियामा रुघाखोकी लाग्दा लसुनको प्रयोग गरिन्छ । तर 
के तपाईलाई थाहा छ लसुन र कागतीको तुलनामा ओरेगानोमा ३० 
गुणा बढी भिटामिन र मिनरल्स पाइन्छ । यस बाहेक अरिगानो तेलमा 
ग्रीन टी भन्दा ३७ गुणा बढी एन्टिअक्सिडेन्ट पाइन्छ । यसको सेवनले 
धेरै गम्भीर रोग निको हुन्छ । यसमा क्यान्सर देखि धैरै फंगल संक्रमण 
सम्म सवै समावेश छ । 

यसरी सेवन गर्न सक्नुहुन्छ 

सोशल मिडियामा यसलाई शक्तिशाली एन्टिबायोटिक प्रयोग गर्ने 
तरिकाको रूपमा वर्णन गरिएको छ । यसलाई उपभोग गर्नका लागि 
एउटा जारमा एक चम्चा ओरेगानो राख्नुहोस्‌ र त्यसमा ३०० एमएल 
उमालेको पानी हाल्नुहोस्‌ । यसलाई १५ मिनेटको लागि सेलाउन 
दिनुहोस्‌ । पिउनुअघि यसमा कागती मिसाउनुहोस्‌ । यसको सेवनले 
धेरै प्रकारका रोग निको हुन्छ । रुघाखोकी बाहेक यसले क्यान्सरको 
अन्तिम चरणका बिरामीको ज्यानसमेत जागाउन सक्ने दावी गरिएको 
छ। 


२००० पुस ०४ गते बुधबार 
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1च्यासतारारउ कै । 


न. समाजमा हल्ला गरेर, कराएर, गुनासो गरेर, निन्दा 
गरेर, पार्टी खोलेर, आन्दोलन गरेर मात्र सुधार हुन 
सक्दैन, त्यसको लागि भावनाको जागृति र विचारहरुमा 
प्रगतिको आवश्यकता पर्दछ । 


- लियो ठाल्सठाय 
यका रकरणारारु 
वर्ष १७ अङ्ग ११ ने.सं. ११४४ 
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2 
सर्वसाधारण कहिलेसम्म अपहेलित बन्ने ! 

देशमा लोकतन्त्र स्थापना भएको पनि १७ वर्ष बितिसकेको 
छ भने दुई पटक संविधान सभाको निर्वाचन र दुई/दुई 
पटक स्थानीय, प्रदेश र संघीय संसदको निर्वाचन सम्पन्न 
भइसकेको अवस्थामा देशको लोकतन्त्रले स्थायित्व प्राप्त 
गर्नु पर्ने हो । तर देशमा अझैँ पनि सरकार स्थिर बन्न 
सकेको छैन भने जनताबाट निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरुसमेत 
जनताप्रति प्रतिबद्ध हुनुको साटो पार्टी प्रति प्रतिबद्ध हने र 
पार्टीकै काममा लाग्ने मानसिकताबाट माथि उठन सकेको 
छैन । साथै पार्टीको नेतृत्व वर्ग पनि आफूना तल्ला तहका 
नेता र कार्यकर्ताहरुलाई पार्टीको झोले कार्यकर्ता बनाउने र 
पार्टीको कार्यक्रममा सक्रिय बनाउने क्रियाकलापमा सीमित 
बनाउने मानसिकताका कारण आमजनमानसमा पार्टी प्रति 
वितृष्णा जगाएको छ । 

यस्तै उपत्यकामा रहेका सर्वसाधारणहरुसमेत वर्तमान 
देशको अवस्थाबाट आजित बनेको छ । आज आमनागरिकहरु 
हरेक क्षेत्रमा अपहेलित हुनु परेको महसूस गर्न थालेका छन्‌ । 
उच्च पदस्थ नेता तथा कार्यकर्ता लगायत पहुँच हुनेहरु कुनै 
पनि समय कहिँ पनि आउजाजाउ गर्न सक्दछन्‌ । तर आम 
जनसमुदाय जसको आफूनै कुनै साधन छैन । जो सार्वजनिक 
यातायातको साधनको प्रयोग गर्नु पर्नेहरु मारमा पर्ने गरेको 
छ । उपत्यकामा हुने सभा जुलुस लगायतका कुनै पनि 
कार्यक्रमको असर सर्वसाधारण जो सार्वजनिक यातायातको 
प्रयोग गर्छन उनीहरुले भोग्नु परिरहेको छ । सार्वजनिक 
यातायातका साधन घन्टौं रोकिन्छ भने सरकारी र निजी 
सबारी साधन निर्बाध चल्न दिइन्छ । 

यस्तै नियती सर्वसाधारणले त्रिभुवन विश्वविद्यालयले 
आयोजना गरेको दीक्षान्त समारोहमा भोग्नु पच्यो । सडकमा 
सार्वजनिक यातायातका सबारी साधन चल्न नदिएपछि 
सरकारी र निजी वाहन चढ्नेहरूका लागि त सजिलो हुने नै 
भयो । तर बिरामी भेटन र आफ्नो गन्तव्यमा जान लागेका 
सर्वसाधारणले भने सास्ती खेप्नु पन्यो । 

व्यस्त चौवाटाको छेउमा रहेको त्रिपुरेश्वरस्थित दशरथ 
रङ्गशालामा दीक्षान्त समारोह आयोजना गरियो । त्यहाँ त्रिविका 
पदेन कुलपति प्रधानमन्त्रीलगायतका 'विशिष्ट' व्यक्तिहरूका 
आवागमन सजिलो बनाउन पनि सार्वजनिक यातायात 
रोकिएको होला । 

शक्ति र सम्पत्ति हुनेहरूलाई सजिलो बनाउन 
जनसाधारणलाई सास्ती दिइएको यो पहिलो र अन्तिम घटना 
भने पक्कै हाइन । किनकि, सरकारी व्यवस्थापनमा सधैँ 
ठूलाठालुको हित र सुविधाले प्राथमिकता पाउने गरेको छ भने 
शक्ति र सम्पत्ति नहुने हेपिँदै आएका छन्‌ । 

राणाका पालामा पनि रिसल्लाको फौज लिएर सहरमा 
निस्कनेहरूको 'सवारी' चलेपछि रैतीहरूले बाटो छाड्नुपर्थूयो । 
पञ्चायतकालमा राजाको सवारीका नाममा सुत्केरी बेथा 
लागेकी महिला लिएर अस्पताल जान लागेको एम्बुलेन्ससमेत 
रोकिन्थ्यो । 

लोकतन्त्रमा संविधानले नै सबै नागरिकलाई समान घोषणा 
गरे पनि राज्य चलाउनेहरूले स्वीकार गरेनन्‌ । व्यक्तिको 
'मर्यादाक्रम' तोक्नेदेखि कथित विशिष्टहरूलाई विशेष सुविधा 
र सुरक्षा दिन राज्यको ढुकुटीको अनावश्यक दोहन गर्ने प्रथा 
यथावत रहयो । शासन चलाउँदा नागरिकलाई विशेष र 
मामुली वर्गमा विभाजन गर्ने सामन्ती संस्कार राजतन्त्र हटे 
पछिको लोकतन्त्रमा पनि कायम रहेको देखियो । राष्ट्रपतिको 
'सवारी'का नाममा गरिएको तामझाम र जनसाधारणलाई 
दिइएको सास्तीका कारण गणतन्त्रकै वदनाम हुनपुग्यो । 

बहालवाला राष्ट्रपतिले आफ्नो आवागमनलाई केही सहज 
त बनाए तर संकीर्ण सोच र सामन्ती संस्कार परिवर्तन गराउन 
सकेनन्‌ । यसैको फलस्वरूप, छिसिक्क केही हुनेबित्तिकै पहिलो 
सास्ती जनसाधारणले सहनुपर्ने अभ्यास बदलिएन । 

निकट भविष्यमा समेत शासन संयन्त्रमा जनमुखी सोच, 
संस्कार र अभ्यास देखिने अपेक्षा गर्नु सायद मूर्खता ठहरिएला । 
तर, शासन पद्धतिलाई लोकतन्त्रीकरण गर्ने हो भने जनतालाई 
मामुली ठान्ने सोच, संस्कार र अभ्यास राज्यका संयन्त्रबाट 
उन्मूलन गर्नुपर्छ । तर देशको दुर्भाग्य त्यसो हुने लक्षण भने 
तत्कालको लागि देखिएको छैन । 


थिमि ठाइम्स सप्तहिक 


सिसन ८४ : 


राजनीतिक ठगी र 


समाजवादको कालो बजारीकरण 


- केशब खतिवडा 

नेपाली राजनीतिको 
विभिन्न कालखण्डमा विभिन्न 
मिसनहरूले राजनीतिमा 
परिवर्तन ल्याएका छन्‌ । 
राणाशासनको अन्त्यका लागि 
लखन थापाको विद्रोहदेखि मकै 
पर्व, लाइब्रेरी पर्वले ल्याएको 
चेतना र जागरण अनि सङ्गठित 
रूपमा सुरु भएको प्रचण्ड 
गोरखा, प्रजापरिषद्‌ हँदै नेपाल 
राष्ट्रिय कांग्रेसको स्थापना र 
नेपाल प्रजातान्त्रिक कांग्रेससँग 
भएको एकतापश्चात्‌ स्थापना 
भएको नेपाली कांग्रेस र नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी स्थापनाको 
मूल मिसन राणाशासनको 
अन्त्य गरी प्रजातन्त्रको 
स्थापना गर्नु रहेको थियो । जुन 
मिसन २००७ को जनक्रान्तिले 
पूरा गरेको थियो । 

प, जातन्त्रका 
स्थापनापश्चात्‌ दलहरूको 
मिसन आमनिर्वाचन सम्पन्न 
गरी जननिर्वाचित सरकार 
गठन गर्नु थियो । २०१५ 
सालमा सम्पन्न भएको 
आमनिर्वाचनले यो मिसन पनि 
पूरा भयो । नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टीले स्थापना कालदेखि नै 
गरिव र धनी सबै समान हुने 
समाजबाद र साम्यवादको 
सुन्दर नारा अघिसारेको 
थियो । त्यो नारा गरिबहरूको 
बिचमा सर्वाधिक लोकप्रिय 
नारा थियो । नेपाली कांग्रेसले 
२०१२ सालमा सम्पन्न 
वीरगन्ज महाधिवेशनबाट 
प्रजातान्त्रिकि समाजवादको 
कार्यक्रम पारित गन्यो । यसरी 
मुलुकका मुख्य दुई दलले 
आफू अनुकूलको समाजवादको 
टोपी लगाए । अनि सुरु भयो 
आरोप प्रत्यारोप । नेपाली 
कांग्रेसले कम्युनिस्ट भनेका 
एक दलीय तानाशाही कथित 
समाजवादी हुन र कांग्रेस 
भनेको प्रजातन्त्रमा विश्वास 
गर्ने सच्चा समाजवादी भएको 
दाबी गर्न थाल्यो । त्यसै गरी 
कम्युनिस्टहरूले आफू सच्चा 
किसान मजदुर र सर्वहारा 
वर्गको पक्षपाति भएको र 
काङ्गेस भनेको दलाल पुँजीपति 
बर्ग तथा बुर्जुवाहरूको 
पार्टी भएको भन्ने प्रचार 
गरे । तर २०१५ सालको 
आमनिर्वाचनमा कांग्रेसको 
प्रजातान्त्रिकि समाजवादको 
नारा निक्कै राम्रो खपत भयो । 
परिणामस्वरूप संसदको १०९ 
सिटमध्ये ७४ सिटमा विजय 
हासिल गरी बीपी कोइरालाको 
नेतृत्वमा सरकार गठन भयो । 
कम्युनिस्टको समाजवाद र 
साम्यवादको नारा धेरै खपत 
हुन नसकेको हुँदा ४ सिटमा 
मात्र विजय हासिल गर्यो । 

डेड वर्ष नबित्तै यो पहिलो 
जननिर्वाचित सरकारलाई राजा 
महेन्द्रले कु गरी पञ्चायतको 
सूत्रपात गरै । यो डेड वर्षको 
छोटो समयमा प्रजातान्त्रिक 
समाजवादको परीक्षण हुन 
सकेन । अब दलहरूको मिसन 
पञ्चायती व्यवस्थाको अन्त्य र 
प्रजातन्त्रको पुनर्वाहाली बन्न 
पुग्यो । राजनीतिले विभिन्न 
आरोह र अवरोह पार गर्दै 


२०३६ सालको जनमत सङ्गहको 
सामना गर्न पुग्यो । दुवै परस्पर 
विरोधी समाजवादी दलहरू 
जनमत सङ्गहको सवालमा 
पनि विभाजित भए । नेपाली 
कांग्रेसले जनमतसङ्गहलाई 
स्वागत गर्दै निर्वाचनमा 
भाग लियो । कम्युनिस्टहरूले 
धोका हो भन्दै बहिष्कार 
गरे । निर्वाचनमा पञ्चायती 
व्यवस्थाले विजय हासिल 
गर्यो । जनमतसङ्गहमार्फत 


पनि नबउदारवादी रहेछन्‌ 
भन्ने सावित भयो । यसरी 
विगत लामो समयदेखि एकल 
बहुमतसमेत ल्याएका दुई 
ठुला दलहरूले समाजवादको 
नाममा गरेको राजनीतिक 
ठगीको कारणले जनतामा यी 
दलप्रति विश्वास घददै गयो । 
निर्वाचनमा कुनै पनि दलले 
बहुमत हासिल गर्न सकेनन्‌ । 
परिणामस्वरूप गठबन्धन गर्ने 
र सत्ता भागवण्डा गर्ने खेल 


गरेको हुँ । राजनीतिलाई पेसा 
बनाउनेहरूका लागि यो एउटा 
सानो दृष्टान्त हो । 

मिसन ८४ केका लागि ? 

यतिखेर तिनै 
पुराना दल जसले तेत्तिस वर्ष 
पालैपालो मुलुकमा शासन 
गरे र मुलुकलाई वर्तमानको 
अवस्थमा पुन्याए । अनि यिनै 
दलहरूलाई सत्तोसराप गरेर 
उदाएका केही नयाँ भनिने 
दलहरूले यति खेर मिसन 


प्रजातन्त्रको पुनर्वाहाली 
गर्ने दलको मिसन पराजय 
बन्न पुग्यो । पुष्पलालले 
संयुक्त जनआन्दोलनद्वारा 
पञ्चायतलाई परास्त गर्नुको 
विकल्प छैन भन्ने प्रस्ताव 
गर्दा कम्युनिस्टबाटै गद्धार 
र कांग्रेसको पुच्छर घोषित 
भए । दस वर्षपछि दलहरूको 


सुरु भयो । यी दलहरूसँग 
बिभिन्न बाहनामा चुनाव 
जित्ने मिसन निर्वाचन मात्र 
रहेछ । देश बनाउने भिजन 
भने रहेनछ । अब फेरि तिनै 
दलहरू र प्रियतावादीका 
रूपमा उदाएका र नयाँ भनिने 
दलहरू जोसँग राजनीतिक 
भिजन, मिसन र एक्सन 


चेत खुल्यो । छयालिस 
सालमा कांग्रेस सात बाम 
घटक र नागरिक समाजको 
बिचमा कार्यगत एकता 
गरी प्रजातन्त्र पुनर्वाहालीका 
लागि संयुक्त जनआन्दोलन 
गर्ने मिसन छयालिस तय 
भयो । २०४६ सालको संयुक्त 
जनआन्दोलनमा जनताको 
अपार सहभागिता रह्यो । 
परिणामस्वरूप प्रजातन्त्रको 
पुनर्स्थापना भयो । जनतालाई 
प्रजातन्त्र र समाजवादको 
नाराले आकर्षण गरेको 
थियो । दल र नेताहरूमा पनि 
समाजवादको नारा र प्रजातन्त्र 
प्रतिको निष्ठा, समर्पण र 
त्याग भरपुर देखिन्थ्यो । 
२०४८ सालमा सम्पन्न 
भएको आमनिर्वाचनमा नेपाली 
कांग्रेसले एकल बहुमत हासिल 
गरी गिरिजाप्रसाद कोइरालाको 
नेतृत्वमा सरकार गठन 
भएसँगै उसले भन्दै आएको 
प्रजातान्त्रिक समाजवादको 
परीक्षण सुरु भयो। गिरिजाप्रसाद 
कोइराला, कृष्णप्रसाद भट्टराई, 
शेरबाहादुर देउवा र सुशील 
कोइराला कांग्रेसको तर्फबाट 
लामो समय प्रधानमन्त्री बने 


केही छैन । उनीहरू मिसन 
चौरासीको नारा दिन थालेका 
छन्‌ । अब मिसन चौरासीको 
नाममा राजनीतिक ठगी हुने 
सम्भावना बढ्दैछ । तर पुराना 
दल र नयाँ भनिने प्रियतावादी 
दलहरूसँग देश बनाउने 
भिजन चौरासी भने छैन । 
उनीहरूसँग भिजन एकासी, 
भिजन बयासी, त्रियासी भएको 
भए निर्वाचनलाई सङ्रेत गरेर 
मिसन चौरासी भन्ने थिएनन । 
पुराना दलहरू जसले तेत्तिस 
वर्ष शासन गरे उनीहरूसँग 
भिजन चौरासी छैन भन्ने 
बारम्बार र मुलुकको वर्तमान 
दुर्दशाबाट प्रमाणित भइसकेको 
छ। 
गण्गातन्त्रका 
स्थापनापश्चात्‌ पहिचान 
र सङ्घीयताको नारा दिएर 
उदाएका र पुरानादल, बा, 
दाजु भाउजूहरूको बिरोध 
गर्दै जन्मेका नर्वाप्रयतावादी 
दलहरूसँग भिजन चौरासी वा 
भिजन नब्बे, पन्चानब्बे हुने 
कुनै सम्भावना छैन । किनकि 
प्रियतावाद संसारकै एउटा 
राजनीतिक समस्या हो । जति 
अरूको विरोध गर्छन । त्योभन्दा 


तर उनीहरूसँग प्रजातन्त्रिक 
समाजवादको नारा शिवाय 
कुनै खाका तथा प्रारूप 
समेत रहेनछ । बरु संरचनागत 
समायोजन कार्यक्रममार्फत 
आएको चिट पो रहेछ । 
जसलाई निजीकरणको 
माध्यमद्वारा भिर्त्याइए । 
यसरी कांग्रेसले 
निर्वाचनमा पटक पटक 
प्रजातान्त्रिक समाजवादको 
कालोबजारीकरण मात्र गरेन 
राजनीतिक ठगी पनि गरे । 
समाजवाद र साम्यवादका 
नारा दिने र किसान मजदुर 
तथा सर्वहारावर्गलाई सुन्दर 
भविष्यको सपना देखाउने 
कम्युनिस्ट पार्टीको तर्फबाट 
मनमोहन अधिकारी, प्रचण्ड, 
माधवकुमार नेपाल, झलनाथ 
खनाल, बाबुराम भट्टराई र 
केपी ओलीले पटक पटक गरी 
लामो समय प्रधानमन्त्री भएर 
नेतृत्व गरे तब प्रमाणित भयो 
कम्युनिस्टले पनि निर्वाचनमा 
समाजवादको कालो 
बजारीकरण र राजनीतिक 
ठगी गरे । यथार्थमा उनीहरू 


बढी आफू गलत हुन्छन्‌ । चर्को 
नारा दिन्छन्‌ । समस्यै समस्या 
देखाउँछन्‌ । तर सुझाव, 
दृष्टिकोण र समाधान दिन 
सक्दैनन्‌ । प्रियतावादको नेचर 
जिम्मेवार बन्ने, दृष्ट्रिकोण 
प्रस्तुत गर्ने र राजनीतिक 
समस्याको समाधान दिने 
पनि हैन । किनकि आफैँमा 
क राजनीतिक समस्या हो । 
उसको जन्म जसरी हा, हा, 
हो, होमा भएको हुन्छ अन्त्य 
पनि त्यसरी नै हुन्छ । संसारको 
इतिहासले प्रमाणित गरेको छ। 
नेल्सन मण्डेलाले भन्नुभएको 
थियो राष्ट्रपति डिक्लार्क 
सता भागबन्डाको प्रस्ताव 
गर्नु हुन्छ । यो शब्द मलाई 
आफैँमा भ्रष्ट लाग्छ । किनकि 
मैले पार्टी र मेरो व्याक्तिगत 
स्वार्थका लागि राजनीति 
गरेको हैन । दक्षिण अफ्रिकामा 
प्रजातन्त्रको स्थापना र 
सुनिश्चितता, रङ्गभेदको अन्त्य, 
मुलुकको समृद्धि, मानव 
अधिकारको ग्यारेन्टी, कानुनी 
राज्य जस्ता तमाम सवालहरूको 
सुनिश्चितताका लागि स्चर्ष 


चौरासीको नारा दिन थालेका 
छन्‌ । उनीहरूको विगतको 
पृष्ठभूमिलाई हेर्दा लाग्छ, 
उनीहरूलाई मिसन चौरासी 
केही बाँकी रहेका अधुरा काम 
ललिता निवास प्रकरण, प्रिटिङ 
प्रेस, ओम्ती र यती समूह, केही 
हाइड्रोहरू विदेशी कम्पनीलाई 
सुम्पन, ठुला व्यापारी 
घरानालाई कर छुट दिन, 
विकासे मन्त्रालयमा भागबण्डा 
गर्न, सुन र भुटानी शरणार्थी 
काण्डका अभियुक्तलाई 
उन्मुक्ति दिन, गिरिबन्धु टी 
स्टेटको बाँकी काम टुङ्गयाउन, 
थर्काएर गृहमन्त्री लिने नत्र 
बाहिरिएर सतोसराप गर्न, 
कुशासनलाई निरन्तरता दिन, 
सङ्घीयता, धर्मनिरिपेक्षता र 
गणतन्त्रमाथि धावा बोल्नका 
लागि नै उनीहरूलाई मिसन 
चौरासी चाहिएको हो भनेर 
ठोकुवा गर्न सकिन्छ । देश 
विकास गर्नका लागि हुन्थ्यो 
भने विकासको मोडलसहित 
भिजन चौरासी भनिन्थ्यो । 
तसर्थ सङ्कल्पयात्रा गरेर होस्‌ 
या रामनामी बर्को ओडेर 
मन्दिर चहार्दैमा या जान्नेलाई 
छान्ने भन्दैमा अब जनता 
'झुक्किँदैनन्‌ । 

-अबको अठोट भिजन ९९ 


को 

मुलुक यतिखेर सफलता 
र असफलताको दोसाँधमा 
उभिएको छ । आउने 
चौरासीको निर्वाचन सम्म 
बहरूपी गठबन्धनले नै शासन 
गर्ने निश्चित छ । यावत्‌ 
विकृतिका कारणले चौरासीको 
निर्वाचनसम्ममा मुलुकको 
अस्तिपञ्जर मात्र रहनेछ । 
चौरासीको निर्वाचनमा पनि 
यिनै मिसन चौरासी भन्नेहरूले 
विजय हासिल गरे भने मुलुक 
प॒क्का असफल राष्ट्रमा 
परिणत हुनेछ । त्यस कारण 
मिसन चौरासीको नाममा 
हुने राजनीतिक ठगीबाट 
जोगिनु पर्छु । विकल्पको 
रूपमा भिजन ९९ को खोजी 
गर्नुपर्छ । आउने चौरासीको 
निर्वाचनमा मिसनवालाले 
हैन भिजनवबालाले विजय 
हासिल गत्यो भने भिजन ९९ 
सम्मको पन्ध्र वर्षमा मुलुकले 
पुनर्जीवन प्राप्त गर्न सक्छ । 
मलेसिया, सिङ्गापुर, दक्षिण 
कोरिया, इथियोपिया जस्ता 
मुलुकहरूले जब भिजनवाला 
नेता पाए १५ देखि ३० बर्षमा 
मुलुकलाई समृद्ध र शक्तिसाली 
मुलुक बनाए । तसर्थ अब 
नेपालीले मिसनवालालाई हैन, 
भिजनवालालाई छान्नु पर्दछ । 
मिसन चौरासीसँग सावधान । 

- रातोपाटीबाट 


२०८० पुस ०४ गते बुधबार 
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नयाँ डिजीले पीडित बचतकर्ताको हितमा काम गर्लान्‌ ? 


- अनुसा थापा 

काठमाडौंवासीले २०७४ 
सालको स्थानीय चुनावमा 
नेकपा एमालेका उम्मेदवार 


विद्यासुन्दर शाक्यलाई निर्वाचित 
गरे । उनीहरुले आफनो मेयर 
उनलाई रोजे । उनले चुनावताका 
जनताको घरदैलोमा जाँदा मेयर 
भएको एक सय दिनमा एक 
सय दुई काम गरेर देखाउने 
आश्वासन दिए । 

तर, उनले बोलेको ठ्याक्कै 
उल्टो भयो । मेयर भएको एक 
सय दिनमा उनले एउटा पनि 
काम गरेनन्‌ । उनले पदभार 
ग्रहण गरेको भोलिपल्टदेखि 
अतिथि बन्ने कार्य मात्र गरे । एकै 
दिन तीन चार वटा सहकारीको 
साधारण सभामा अतिथि बन्न 
पुग्थेँ । यात्रुलाई दशकौंदेखि 
ठगिरहेको ट्याक्सी व्यवसायीको 
कार्यकममा पनि उनी पुगे । 

प्रत्येक वर्ष कात्तिकदेखि 
माघसम्म सहकारीको साधारण 
सभा सम्पन्न गर्नुपर्छ । साधारण 


सभा गरेर त्यसको रिपोर्ट 
प्रदेशको सहकारी मन्त्रालय, 
सहकारी विभाग र स्थानीय 


पालिकामा बुझाउनुपर्ने प्रावधान 
छ । तीन वर्षअघि होटल, पार्टी 
प्यालेसमा साधारण सभा गर्नेको 


भीड हुन्थ्यो । 

एकैदिन तीन चार वटा 
सहकारीले साधारण सभा 
गर्दथे । सहकारीको साधारण 
सभा उद्घाटन गर्न मुलुकका 
उच्च पदस्थहरु प्रमुख 
अतिथि बनेर त्यहाँ पुग्थेँ । 
कुनै सहकारीको कार्यकममा 


प्रधानमन्त्रीसम्म उपस्थित हुन्थेँ । 


बहालवालादेखि भूपू मन्त्री, 
सांसद्‌, स्थानीय पालिकाका 
जनप्रतिनिधिहरुलाई प्रमुख 


अतिथि बनाउने चलन थियो । 
निक्षेपकर्ताहरुलाई साधारण 
सभामा धाएर भ्याइनभ्याइ 
। जताततै सहकारीको 
बोनस र नाफाको चर्चा हुने 
गरेको थियो । निक्षेपकर्ताहरु 
दिनदिनै भोज खान पुग्थेँ, आएर 
विज्ञापन गर्दथे । तर, अहिले 
कुनै पनि पार्टी प्यालेस, होटल, 
रेष्टुरेण्टमा सहकारीको साधारण 
सभा भएको भेटिंदैन्‌, देखिँदैन्‌ । 
सहकारीले साधारण 
सभा गर्न नसकेपछि स्थानीय 
पालिकाहरुले चेतावनी नै 
दिनुपरेको थियो । गत वर्ष 
काठमाडौं महानगरपालिकासहित 


अन्य पालिकाले सहकारीको 
साधारण सभा पुस १५ गतेभित्र 
सम्पन्न गरेर नाफा-घाटाको 
विवरण पेश नगरेमा दर्ता खारेज 
गर्ने चेतावनी दिएको थियो । 
अधिकांश सहकारी 
भागिसकेका छन्‌ । भएकाहरुले 
पनि साधारण सभा गर्न 
सकेको अवस्था छैन्‌ । तीन खम्बे 
अर्थनीति बोकेको सहकारीले 
लाखौंको बिल्लीबाठ बनाएको 
छ । अब सहकारी नचल्ने 
आकंलन लगाउन थालिसकेको 
छ । किन कि सहकारीले आम 


सर्वसाधारणको विश्वास 
गुमाइसकेको छ । 

निक्षेपकर्ताले अब 
सहकारीमा बचत गर्दैनन्‌ । 


निक्षेपकर्ताले बचत नै गरेनन्‌ 
भने सहकारी कसरी चल्नु 
सहकारीहरु धमाधम भागिरहेको 
छ । मुलुकका आधाभन्दा बढी 
सहकारी बन्द भइसकेको छ । 
बचतकर्ताको बचत पचाएर 
सञ्चालकहरु कुलेलम ठोकिरहेका 
छन्‌ । कुनै पनि व्यक्ति वा संस्थाले 
कर्जा दिँदाखेरि १० प्रतिशतभन्दा 
बढी ब्याज असुल्न नपाउने 
कानुनी व्यवस्था छ। 

त्योभन्दा बढी ब्याज 
लिनेलाई मीटरब्याज वा ठगीको 
मुद्दा लाग्छ । बैंक तथा वित्तिय 
संस्था, लघुवित्तहरुले कर्जामा 
७५ प्रतिशतसम्म व्याज 
लिइरहेका छन्‌ भने दुई प्रतिशत 
सेवाशुल्क असुल्न थालेको लामो 
समय भइसकेको छ । यो सिधै 
मीटरव्याज र ठगी हो । सहकारीले 
बजारबाट पैसा तान्नका लागि 
ब्याजको पासो फाल्यो । 

मासिक २२ प्रतिशतसम्म 
ब्याज दिने सहकारी छन्‌ । 
त्यही ब्याजको लोभमा परेर 
सर्वसाधारणले पैसा राखे । ब्याजको 
लोभमा पर्दा साँवा नै डुबेको 
अवस्था छ । सहकारीले पीडित 
बनाएको सायदै कोही होला । 
सहकारीबाट डुबेका पीडितहरु 
पाइलैपिच्छे भेटिन्छन्‌ । पाँच 
हजारदेखि करोडसम्म गुमाउनेहरु 
सडकमा भेटिन्छन्‌ । 

भूपू उपराष्दरपतिदेखि 
मुख्यसचिव, सचिव, महानिर्देशक, 
राजनीतिक दलका नेता, पत्रकार, 
व्यापारीलगायत सबैको बचत 
सहकारीले पचाइदियो । अहिले 
सबैले सहकारीका सञ्चालक 
र कर्मचारीहरुलाई 'चोर' 
भनिरहेका छन्‌ । दोसल्लाको 


साटो करोडौं रुपैयाँ गुमाउनेहरु 
छन्‌ । सल्लाघारीस्थित शिवशिखर 
सहकारीको दोसल्लाको पछाडि 
पर्दा एक जना वृद्धको करोडौं 


रुपैयाँ गुम्यो । 

उनले जग्गा बेचेर 
ल्याएको पैसा डुब्यो । यता, 
शिवशिखरका सञ्चालक आफैँ 
जेलमा छन्‌ । सहकारीहरुले 
यसरी पैसा तानिरहेका थिए । 
सम्मान गर्ने, लौरो उपहार 
दिने, जन्मदिनको दिन घरमै 


केक लगिदिनेलगायतका कार्य 
सहकारीले गर्दै आएको थियो । 
सहकारीले विदेशबाट को आयो? 
कसले जग्गा बेच्यो ? भनेर खोज्दै 


हिँड्थ्यो । 
सहकारीले आफन्त 
लगाएरसमेत पैसा तान्यो । 


अहिले ती आफन्तहरु पन्छिँदा 
अधिकांश समस्यामा परेका छन्‌ । 
तपाईंहरुले व्याज खान राखेको हो 
भन्दै उनीहरु पाखा लागिरहेका 
छन्‌ । सरकारले चैत मसान्तभित्र 
बचतकर्ताको बचत फिर्ता 
दिन सहकारीहरुलाई निर्देशन 


दिइसकेको छ। 
सहकारी सञ्चालकहरु पैसा 
फिर्ता गर्नुको साटो धमाधम 


भागिरहेका छन्‌ । कार्यालय बन्द 
गर्ने अनि टाप कस्ने संख्या हवात्तै 
बढेको छ । ९९ प्रतिशत सहकारी 
बन्द भइसकेको छ । एक प्रतिशत 
पनि एकदमै नाजुक अवस्थामा 
छ । करोडौं बचतकर्ताको खरबौं 
रुपैयाँ सहकारीले खाइदियो । 
सहकारीमा अब बचत 
नगर्नु भनेर स्थानीय पालिका, 
सहकारी विभाग, विज्ञापन 
बोर्डले सर्वसाधारणलाई सचेत 
गराएको छैन्‌ । बन्द भइसकेको 
सहकारीका कर्मचारीहरुलेसीधासाधी 
सर्वसाधारणको पैसा उठाएर 
आफैँले प्रयोग गरेको चर्चा 
बजारमा चलेको छ । सहकारी 


भागेपनि सर्वसाधारणमा अझै 
चेतना आइसकेको छैन्‌ । 
कार्यालय भागेको खबर 
उनीहरुलाई थाहा हुँदैन्‌ । 
कर्मचारीहरुले त्यसकै फाइदा 
उठाइरहेका छन्‌ । राज्यको 
जनताको अभिभावक हो । 


जनतालाई ठगिनुबाट जोगाउनु 
राज्यको दायित्व हो । तर, राज्य 
करको मात्र लोभ गर्छ, जनतालाई 
सचेत गराउँदैन्‌ । सिन्धुपाल्चोक 
घर भएका सहकारी विभागका 
गार्डलाई समेत पीडितहरु देख्दा 
दया लागेर आउँछ । 


संरचना, 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


ङ््छे 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्ढ्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
काठमाडौ 


सरचना, 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


छे 


पीडितहरु विभागमा आएर 
रुने, कराउने गरेको उनको भनाइ 
छ। एउटा गार्डलाई समेत पीडा 
भएको छ भने त्यहाँका 
पदस्थहरुलाई मतलब 
सहकारीले बचत खाइदिएपछि 
पीडितहरुले हरेक निकाय गुहारे । 
विभाग, स्थानीय पालिका, प्रहरी 
कार्यालयमा आफनो व्यथा 
सुनाए । 

उजुरी गरे । 
आन्दोलन गरे, अनशन 
बसे । सरोकारवाला निकाय 
धाउँदाधाउँदै पीडितहरुको जुत्ता 
फाट्यो । समय खेर गयो । 
आम्दानीको स्रोत पनि भएन्‌ । 
सुँदारँदै पीडितहरुको आँशु 
सुकिसकेको छ । बचतकर्ताहरु 
थाकिसकेका छन्‌ । सरकारले 
सहयोग गर्दैन्‌ भन्ने कुरा 
उनीहरुले थाहा पाइसकेका छन्‌ । 

विभागका महानिर्देशकमा 
पिताम्बर घिमिरे आएका छन्‌ । 
उनले कार्यभार सम्हालेको यत्रो 
दिन भइसक्यो तर पीडितहरुको 
समस्या समाधानमा चासो 
देखाएका छैनन्‌ । न उनले 
सीआईवीलाई घचघचाउँछन्‌ न 
समस्याग्रस्त सहकारीको टिप्पणी 
उठाएर मन्त्रालय पठाउँछन्‌ । 
सहकारी महासंघका अध्यक्ष 
मिनराज कँडेलले यसअघिका 
महानिर्देशक नमराज कँडेललाई 
सरुवा गराएर उनलाई ल्याएको 
चर्चा अहिले व्यापक चलेको छ । 

उनले सहकारीको पक्षमा 
मात्र काम गर्छन्‌ भन्ने अनुमान 
लगाउन थालिएको छ। सहकारीले 
चैतभित्र पैसा पनि फिर्ता नगर्ने र 
तिनका सञ्चालकलाई कारबाही 
पनि नहुने बचतकर्ताहरुको 
गुनासो छ । सरकारले सहकारी 
पीडितहरुको आन्दोलन तुहाउने 
र उनीहरुलाई अल्मलाउने कार्य 
मात्र गरेको रहेछ भन्ने पुष्टि 
भइसकेको छ । 

२०७४ सालमा यातायात 
व्यवस्था विभागका महानिर्देशक 
रुपनारायण भट्टराईले नयाँ 
दयाक्सीको दर्ता खोल्न टिप्पणी 
उठाएर मन्त्रालय पठाउन तयार 
पारिसकेका थिए । यातायात 
व्यवसायीले उनको सरुवा गरे । 
अहिलेसम्म नयाँ ट्याक्सीको दर्ता 
खुलेको छैन्‌ । घिमिरेको सरुवा 
भएपछि बचतकर्ताको आशाको 
दियो बुझेको छ । अब आफूपनि 
सहकारीमा पैसा नराखौँ, अरुलाई 
पनि बचाऔं । भक्तपुर 


उनीहरुले 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सवारी आवागमन तथा वरीपरिको 
बातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
कटुञ्जे, भक्तपुर 


जाडोबाट बच्न खानुपर्ने 


काठमाडौं । जाडो मौसम नजिकिँदै जाँदा हाम्रो खाने बानीमा पनि 
परिवर्तन हुन्छ । गर्मीको तुलनामा जाडोमा हामीले आफ्नो आहारमा 
केही कुरा समावेश गर्छौँ, जसले शरीरलाई न्यानो राख्छ र चिसौ र 
रोगबाट बचाउँछ । 

त्यसैले जाडोमा चिसोबाट वच्न शरीरलाई न्यानो राख्ने खानेक्रा 
खानुहोस्‌ । यस्ता धेरै चीजहरू छन्‌, जुन खाँदा शरीरमा न्यानोपन 
आउँछ। जाडोमा आफ्नो आहारमा यी ४ कुरा समावेश गर्नु भयो भने 
तपाइलाइ फाइदा हुन सक्छ । 

खजूर- जाडोमा खजूर खानु निकै फाइदाजनक हुन्छ । खजूरमा 
भिटामिन ए र बी राम्रो मात्रामा पाइन्छ । खजुरहरूको प्रकृति तातो 
हुन्छ। जसले चिसो मौसममा राहत दिन्छ । यसले हाम्रो शरीरलाई 
भित्रबाट तातो राख्छ) यसमा फस्फोरस, पोटासियम, क्याल्सियम, 
म्याग्नेसियम र फाइबर पनि पर्याप्त मात्रामा पाइन्छ। जसले हामीलाई 
धेरै रोगबाट मुक्ति दिन्छ । 

गुड- जाडोमा गुड्को सेवन गर्नु निकै फाइदाजनक हुन्छ । गुड 
पेट र सम्पूर्ण शरीरको लागि धेरै लाभदायक छ। यसको सेवनले हाम्रो 
मेटाबोलिजम राम्रो रहन्छ । यो पाचनका लागि पनि निकै फाइदाजनक 
हुन्छ, यसमा आइरन पाइन्छ । जसले एनिमिया जस्ता समस्यालाई 
कम गर्न मद्दत गर्छ । साथै जाडोको चिसोमा गुड्ले शरीरमा न्यानोपन 
पैदा गर्छ । 

तिल- जाडो मौसममा तिलको दाना खानु निकै फाइदाजनक हुन्छ । 
तिलको गुण प्राकृतिक रूपमा तातो हुन्छ। त्यसैले जाडोमा शरीरलाई 
भित्रबाट न्यानो राख्न मद्दत गर्छ) तिलमा फ्याट र प्रोटिन पाइन्छ, जसले 
शरीरलाई अर्जा दिन्छ। यो हड्टडीका लागि पनि फाइदाजनक हुन्छ । 
तिलको दाना खाँदा रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढ्छ र रुघाखोकी 
जस्ता सामान्य रोगसँग लड्ने शक्ति मिल्छ । 

बदाम- डोमा वदाम खानु निकै फाइदाजनक हुन्छ । बदाममा 
राम्रो मात्रामा फ्याट र प्रोटिन पाइन्छ जसले अर्जा प्रदान गर्छ र 
शरीरलाई न्यानो राख्छ। यसबाहेक बदाममा भिटामिन ई, म्याग्नेसियम, 
फस्फोरस र अन्य खनिजहरू पनि पाइन्छ जसले चिसौसँग लडन मद्दत 
गर्छ। बदाम खाँदा रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढ्छ, जसले हामीलाई 
रुघाखोकी जस्ता रोगबाट बचाउन मद्ृत गर्छ । त्यसैले जाडोमा बदाम 
शरीरका लागि निकै फाइदाजनक हुन्छ । 


ल्वाङ स्ट्यामिना बढाउन पनि 
प्रभावकारी छ 


एजेन्सी । ल्वाङ हरेक घरमा मसलाको रूपमा प्रयोग गरिन्छ । 
ल्वाङको सुगन्धका कारण मानिसहरु घरमा पकाएको खानालाई 
स्वादिष्ट मान्छन्‌ । यसका साथै पुजा र हवनमा पनि ल्वाङको प्रयोग 
गरिन्छ । तर के तपाईंलाई थाहा छ ल्वाङको प्रयोगले पुरुषले आफ्नो 
यौन समस्याको समाधान गर्न सक्छ र पुरुषत्व पनि विकास गर्न 
सक्छ । यसका लागि मासिक ५० रुपैयाँभन्दा कम खर्च लाग्ने छ 
र यदि तपाईंले यो काम नियमित रूपमा गर्नुभयो भने तपाईँ धेरै 
प्रकारका समस्याहरूबाट टाढा रहन सक्नुहुन्छ । ल्वाङ धेरै प्रकारका 
रोगहरू निको पार्न मद्दत गर्दछ । विशेषगरी पुरुषका लागि ल्वाङ्गको 
सेवन निकै फाइदाजनक मानिन्छ । ल्वाङ खाँदा पुरुषलाई उर्जा मिल्छ 
र स्ट्यामिना बढ्छ । 

टेस्टोस्टेरोन हर्मोन बढाउन मद्दत गर्छ 

चिकित्सक तथा आयुर्वेदाचार्यहरुका अनुसार ल्वाडमा पाइने 
पोषक तत्व पुरुषको स्वास्थ्यका लागि निकै फाइदाजनक हुन्छ । यसले 
मानव शरीरमा टेस्टोस्टेरोन हर्मोन बढाउँछ । यौन समस्या भएका 
पुरुषले दैनिक ३ देखि ४ वटा लौँग खानुपर्ने बताइन्छ । यसको सेवनले 
शुक्राणुको संख्या बढाउन मद्दत गर्छ । तर यसका लागि चिकित्सकको 
सल्लाहमा मात्रै सेवन गर्नुपर्छ । 

ल्वाङ धेरै मात्रामा खादा टेस्टोस्टेरोन हर्मोनमा बाधा पुग्ने भएकोले 
सीमित मात्रामा सेवन गर्न आयुर्वेदका चिकित्सकहरुको सुझाव छ । 
यस बाहेक पुरुषहरूले आफ्नो स्ट्यामिना बढाउन बजारमा उपलब्ध 
विभिन्न प्रकारका औषधिहरू प्रयोग गर्छन्‌ । यदि कसैले यसको सट्टा 
दैनिक ल्वाङ प्रयोग गर्दछ भने, यसले स्वाभाविक रूपमा आफ्नो 
सहनशक्ति बढाउन सक्छ । 

ल्वाङ्गमा धेरै प्रकारका भिटामिन पाइन्छ 

आयुर्वेद चिकित्सकका अनुसार मानव शरीरलाई चाहिने सबै 
पोषक तत्व ल्वाङ्गमा पाइने बताइन्छ । ल्वाङमा भिटामिन के, जिंक, 
कपर, म्याग्नेसियम, प्रोटिन, आइरन, कार्बोहाइड्रेट, क्याल्सियम र 
सोडियम राम्रो मात्रामा पाइने गर्दछ । यसबाहेक ल्वाङ्गमा भिटामिन 
वी१, भिटामिन बीर, भिटामिन बी४, भिटामिन बी६ र भिटामिन बी९ 
पनि पाइन्छ । ल्वाङ्ग भिटामिन सी र बिटा क्यारोटिनको राम्रो स्रोत 
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प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भड्रहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२००० पुस ०४ गते बुधबार 
2006. 2023 ५/€९०१९५००१ 


1च्यासतारारउ कै । 


पन्ध्र कृतिको एकैपटक 


भक्तपुर । माधव 
कविताको भाषा, शैली र शिल्पभित्रको 
सूत्रात्मक अभिव्यञ्जनाले आम मानसलाई 
तरङ्गित बनाई आह्लादित अवस्थामा 
पुर्याइदिन्छ भनी ठान्ने लमजुङका छन्दकवि 
एबम्‌ गीतकार जगदीश्वर पोखरेलका 
एकैपटक पन्ध्रवटा कृति राजधानीमा 
आयोजित एक समारोहबीच आज 
सार्वजनिक गरिएका छन्‌ । पद्यमञ्जरी, 
पद्यहार, शार्दूललालित्य, अक्षराइूर, 


॥ नाग तारोठ ॥। । ॥ |॥ 
॥ 


नन्द | 


उनले दश गुणा बढी श्लोक थपेका भए 
महाभारत सरह उनको कृति हुने उनको 
कथन थियो । पहिले पहिले कविता पद्य 
मात्र हुने भन्दै पोखरेलले लोक्छन्दमा 
लेखेका जगदीशका कविता सर्वाधिक 
शक्तिशाली भएको जिकिर गरे । अप्रचलित 
छन्दका कविताभन्दा प्रचलित छन्दका र 
शृङ्गार रसका कविता बलशाली भएको 
उनको अभिमत थियो । कविको प्रतिभाको 
वेग अविरल रहने भन्दै कता प्रवाहित हुने 


पद्यक्ञ्ज, पद्यमालती, पद्यमाला, शव्दस्पर्श, 
शब्दांश, शब्दतरङग, भावमञ्जरी, सुन्दर 
देश नेपाल, सारङ्गीको धुन र पाउँदीका 
गीत एकैपटक लोकार्पण गरिएका थिए भने 
पोखरेलद्वारा राचित र दीपा झाको सुमधुर 
स्वरमा सजिएको एउटा सुमधुर गीत 


भन्ने छनोट चाहिँ स्वयम्‌ कविको हुनुपर्ने 
पोखरेलको भनाइ थियो । आगामी दिनमा 


लोकार्पण 


खुलासा गरे । चर्चित युवा छन्दकवि 
बलराम दाहालले जगदीश्वर पोखरेलको 
परिचय दिँदै पोखरेल शालीन, शिष्ट र भद्द 
व्यक्तित्व भएको बताए । पन्ध्रवटा कृतिमा 
१९३ वटा छन्दको प्रयोग भएको भन्दै 
लमजुङको लोकलयलाई नेपाल र अन्य 
देशमा समेत फैलाउन पोखरेलले गरेको 
मेहनत आराधनीय भएको उनको प्रस्टोक्ति 
थियो । पेज टर्नर, अनुपम सिर्जना प्रतिष्ठान 
तथा कर्मदा सिर्जना मञ्चले प्रकाशित 
गरेका कृतिहरूको साङ्गोपाङ्ग शल्यक्रिया 
क्रमशः पुरुषोत्तम सिग्देल, प्रा.डा.जीवन 
अधिकारी, व्यङ्गयकार नरनाथ लुइँटेल तथा 
बाल साहित्यकार हरि खनालले गरेका 
थिए । पोखरेलका केही कृतिको सङ्रिषप्त 
चिरफार गर्दै अधिकारीले उनको वैशिष्ट्य 
सरलता तथा जीवन्त सम्प्रेषणीयता 
हो भन्दै कविताहरू लाक्षणिकतामा 
प्रवेश गरून्‌ भन्ने शुभकामना टर्क्याए । 
त्यसरी नै खनालले अत्यन्तै सङ्िषप्त 
र सारगर्भित समालोचकीय मन्तव्य 
राख्दै जनकविताहरू सरल भाषामा नै 
हुनुपर्ने तर्क गरे । त्यसरी नै सिग्देलले 
इतिहासतिर फर्केर पोखरेलको लेखनीलाई 
तुलना गरे भने लुइँटेलले पोखरेलको 
अनवरत साधना र सरलताको प्रशंसा 
गरे । रचना-गर्भबारे आफ्नो अभिमत 


आख्यानतर्फ पनि कवि जम्न सक्ने उनको 
दाबी थियो । त्यसरी नै कार्यक्रमका अध्यक्ष, 
बहुआयामिक साहित्यकार एवम्‌ सिद्धहस्त 
छन्दकवि भुवनहरि सिग्देलले बढी छन्द 


पनि कार्यक्रममा प्रस्तुत गरिएको थियो । 
सो विमोचन कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्दै प्रमुख अतिथि समादररणीय प्रा.डा. 
माधवप्रसाद पोखरेलले वेदव्यासले अठार 
पुराण एकैचोटि लेखे होलान्‌ यदि तीनवटा 
कृति थपिएका भए जगदीश पनि व्यासकै 
समतुल्य हुने बताए । महाभारतमा 
एक लाख श्लोक भएको दृष्टान्त दिँदै 


लेख्दैमा कवित्व धेरै भएको सिद्ध नहुने तर्क 
गर्दै अप्रचलित छन्दमा लेख्दा कृति छन्दको 
प्रयोगशालाभन्दा बेसी केही नहुने बताए । 
जगदीश्वरलाई चोर्न अर्ती दिँदै काव्यिक 
सुनको लाप्सो चोरेर सुन्दर सिक्रीरूपी 
महाकाव्य र खण्डकाव्य तयार गर्न उनले 
सुझाए । आफूले समेत राम्रा पुस्तक 
पढेर नक्कल गर्ने गरेको राज सिग्देलले 


राख्दै कवि जगदीश्वर पोखरेलले आफूले 
घसेटामसेटा मात्र बटुलियो कि भन्ने 
लागेको किन्तु यतिखेरसम्म आइपुग्दा केही 
न केही लेखिएछ भन्ने आफूलाई आभास 
भएको बताए । सरस्वतीको अनुष्ठान 
एक्लै सम्भव नहुने विचार राख्दै कृतिहरू 
यो रूपमा पाठकमाझ आइपुग्नुमा अन्य 
धेरैको मेहनत पनि समाविष्ट रहेको उनको 
स्वीकारोक्ति थियो । भवानी खतिवडाले 
सहजीकरण गरेको सो कार्यक्रमको 
भुवनहरि सिग्देलले बिट मारेका थिए । 


सर्भर बिग्रिएका कारण सयौं विद्यार्थी विदेश जानबाट रोकिए 


काठमाडौं । वैदेशिक अध्ययन अनुमति 
शाखाको सर्भर बिग्रिएका कारण सयौं 
विद्यार्थी विदेश जानबाट रोकिएका छन्‌ । 
दुई सातादेखि वैदेशिक अध्ययन अनुमति 
पत्र (नो अब्जेक्सन लेटर-एनओसी) 
बितरणमा प्राविधिक समस्या आइरहेको 
छ। अध्ययनका लागि विदेश जान लागेका 
विद्यार्थी सर्भर नबनेका कारण समस्यामा 
परेका दुई सातादेखि कुरीरहेका छन्‌ । 

शिक्षा मन्त्राल अन्तर्गतको 
सानोठिमीस्थित बैदेशिक अध्ययन 
अनुमति शाखामा प्राविधिक गडबडी 
भएपछि विद्यार्थीले आवेदन दिने प्रक्रिया, 
भेरिफाइ र एनओसी प्रमाणपत्र वितरण 
कार्य रोकिएको छ । सफ्टवेयर अपडेट 
गर्ने क्रममा सर्भर डाउन हुँदा समस्या 
आएको शिक्षा मन्त्रालयले जनाएको छ । 
सर्भर डाउन हुँदा मंसिर २३ देखि २९ 
गतेसम्मको डेटा रिकभर हुन सकेको 
छैन्‌ । अनलाइन मार्फत आवेदन दिएका 
केही विद्यार्थीको तथ्याङ्ग हराएको छ भने 


नियमित एनओसी वितरण रोकिएको छ । 

रिकभरका कतिपय डेटामा पनि त्रुटी 
देखिएपछि विद्यार्थीलाई पुनः आवेदन दिन 
आग्रह गरिएको छ । दैनिक ३ सयदेखि 
एक हजार विद्यार्थीले एनओसीका लागि 
अनलाइन आवेदन दिदै आएका छन्‌ । 
सिष्टम अपडेटका क्रममा समस्या हुँदा 
डेटा रिकभरमा ढिलाइ भएर एनओसी 
वितरणमा कठिनाइ आएको कार्यालयको 
भनाइ छ । केही विद्याथीले दिएको आवेदन 
समेत हराएको छ । आवेदन गुमेका 
विद्यार्थीलाई पुनः आवेदन दिन भनिएको 
छ। 

एनओसी लिन सानोठिमी पुगेका एक 
विद्यार्थीले भने एकसातासम्म एनओसी 
नपाउँदा अध्ययनका लागि बिदेश जाने 
योजना अलपत्र परेको बताए । भिसा लागेर 
अध्ययन गर्न गइहाल्नु पर्ने विद्यार्थीले अर्को 
आवेदन दिएर एनओसी लिनुपने अवस्थामा 
छन्‌ । डेटा गुमेका दिनहरू मध्ये अब दुई 


दिनको मात्रै रिकभर गर्न बाँकी रहेको 
कार्यालयले जनाएको छ । 

कार्यालयले एक/दुई दिनमै एनओसी 
बितरण प्रक्रियामा सुरु हुने दाबी गरेको 
छ । अहिले अनलाइन आवेदन दिए पछि 
अनलाइनबाटै भेरिफाइ हुने व्यवस्था छ । 
राजश्व समेत अनलाइनबाटै बुझाएर 
एनओसी प्राप्त गर्ने बेला सक्कल प्रमाण 
पत्र लिएर विद्यार्थी कार्यालय जानुपर्ने 
व्यवस्था गरिएको छ। 

अघिल्लो हप्ताको आवेदन हराएपछि 
आइतबारदेखि मंगलबारसम्म ३ हजार 
भन्दा बढी विद्यार्थीले पुनः आवेदन दिएको 
कार्यालयले जनाएको छ। सानोठिमीस्थित 
कार्यालयमा विद्यार्थीको त्रसिद बनिरहेका 
छन्‌ । एनओसी प्राप्तिमा ढिलाइ हुँदा 
विद्यार्थीले नारा जुलुस समेत गरेका थिए । 
कार्यालयले प्रमाण पत्र भेरिफाइको लागि 
राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डसँग सहकार्य गरेको 
जनाएको छ। 


प्रत्येक वडामा 


भक्तपुर । नगरपालिका भित्र 
संचालनमा रहेको शिशु स्याहार केन्द्रको 
रुपमा खोलिएका मन्दरेश्वरीले लिने 
शुल्क न्यून आय भएका अभिभावकहरुले 


शिशु स्याहार केन्द्र संचालन हुने 


नगर सभाबाट पारित निर्णय 
अनुसार नगरबासीलाई शिक्षामा 
सहज पहुँच सुनिश्चित गर्न लिएको 
नीतिलाई कार्यान्वयन गर्न वडा स्तरमा 


आफना छोराछोरी पढाउन नसक्ने अवस्था 
आएपछि मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 


प्रत्येक वडामा एउटा बाल बिकास केन्द्र 
खोल्न लागेको जनाएको छ । नगर भित्र 


न्युन शुल्कमा शिशु स्याहार केन्द्र खोल्न 
लागेको जनाएको छ । नगरपालिकाले 
आफ्नो लगानीमा शिशु स्याहार केन्द्र खोल्ने 
अबधारणा सार्वजनिक गरेको छ । निजी 
स्तरबाट सञ्चालित मन्टेश्वरीमा महँगो 
शुल्क तिर्नु पर्ने भएकोले नगरवासीहरुको 
सुविधाको लागि भन्दै नगरपालिकाले शिशु 
स्याहार तथा बालबिकास केन्द्र खोल्न 
लागेको हो । 


सञ्चालनमा रहेका मन्टेश्वरीहरुले 
मासिक १० हजार भन्दा बढी शुल्क लिँदा 
न्यून आय भएकाको छोराछोरीले पढाउनै 
नसक्ने अवस्था आएपछि नगरपालिकाले 
सस्तोमा पढाउने गरी केन्द्र खोल्न लागेको 
हो। 

आर्थिक रुपमा सबैको पहँच हने गरी 
शिशु स्याहार केन्द्र तथा बाल विकास 
केन्द्र खोल्न लागेका उपप्रमुख विजयकृष्ण 


श्रेष्ठले जानकारी दिएका छन्‌ । 
नगरपालिकाको गत आइतबार बसेको 
कार्यपालिका बैठकले नगरका सबै वडामा 
लागत साभेदारीमा शिशु स्याहार तथा 
बालबिकास केन्द्र सञ्चालन गर्ने कार्यविधि 
समेत पारित गरिसकेको उनले बताए । 
शिक्षा क्षेत्रमा नगरपालिकाको यो एउटा 
पाईला भएको उनले बताए। 

सोको लागि आवश्यक भौतिक 
संरचना नगरपालिकाले व्यवस्थापन 
गरी दिने र साझेदारीको रुपमा टोलमा 
क्रियाशिल कुनै संस्थासंग सहकार्य गरी 
सञ्चालन गर्न लागिएको नगरपालिका 
स्रोतले जनाएको छ । 


आईपीएल अक्सन : सबैभन्दा 
महँगोमा बिक्री भए स्टार्क 


एजेन्सी । म ग्‌ प्र 
अक्सन (खेलाडी खरिद प्रक्रिया) मा अस्ट्रेलियन खेलाडी मिचेल स्टार्क 
कीर्तिमानी मूल्यमा बिक्री भएका छन्‌ । उनलाई कोलकाता नाइट 
राइडर्सले कीर्तिमानी मूल्यमा खरिद गरेको हो । 

स्टार्कलाई कोलकाताले २४ करोड ७५ लाख भारतीय रुपैयाँमा 
खरिद गरेको जनाएको छ । आईपीएलको हालसम्मको इतिहासमा 
यसअघि कुनै पनि खेलाडी यति धेरै मूल्यमा बिक्री भएका थिएनन्‌ । 
स्टार्कको न्यूनतम मूल्य दुई करोड भारतीय रुपैयाँ राखिएको थियो । 

मिचेल स्टार्कभन्दा केही समयअघि अर्का अस्ट्रेलियन खेलाडी 
प्याट कमिन्सले सबैभन्दा महँगा खेलाडीको कीर्तिमान बनाएका थिए । 
कमिन्सलाई सनराइजर्स हैदराबादले २० करोड ५० लाख भारतीय 
रुपैयाँमा खरिद गरेको थियो । त्यसअघि आईपीएलको इतिहासमा 
सबैभन्दा महँगा खेलाडी साम करन थिए । उनलाई पञ्जाबले सन्‌ 
२०२३ मा १5 करोड ५० लाख भारतीय रुपैयाँमा किनेको थियो । 

कमिन्सले उनकै कीर्तिमान तोडेका थिए । कमिन्स अस्ट्रेलियालाई 
आईसीसी एकदिवसीय विश्वकपको उपाधि दिलाउने कप्तान पनि 
हुन्‌ । उनकै कप्तानीमा अस्ट्रेलियाले हालै आईसीसी एकदिवसीय 
विश्वकपको उपाधि जितेको थियो । कमिन्सले इतिहास रचेको केही 
समयपछि नै उनको कीर्तिमान स्टार्कले तोडेका हुन्‌ । 

यसैगरी वेस्ट इन्डिजका अल्जारी जोसेफलाई रोयल च्यालेन्जर्स 
बैंगलोरले ठूलो रकममा खरिद गत्यो । उनलाई बैंगलोरले ११ करोड 
५० लाख भारतीय रुपैयाँमा किनेको हो । उनको न्यूनतम मूल्य एक 
करोड भारतीय रुपैयाँ ताकिएको थियो । 

यसैगरी भारतका उमेश यादवलाई गुजरात टाइटन्सले किनेको 
छ । उनलाई गुजरातले पाँच करोड ८० लाख रुपैयाँमा खरिद गरेको 
हो । भारतका शिवम माभीलाई भने लखनउ सुपर जाइन्ट्सले किनेको 
छ । उनलाई लखनउले ६ करोड ४० लाख भारतीय रुपैयाँमा खरिद 
गरेको हो । 

यसैगरी दक्षिण अफ्रिकाका ट्रिस्टन स्टव्सलाई दिल्ली क्यापिटल्सले 
किनेको छ । उनलाई दिल्लीले ५० लाख भारतीय रुपैयाँमा खरिद गरेको 
हो । उनको न्यूनतम मूल्य पनि ५० लाख नै राखिएको थियो । २३ 
वर्षीय ट्रिस्टन दायाँहाते ब्याट्सम्यान हुन्‌ । उनी विकेटकिपरको भूमिका 
निर्वाह गर्न पनि सक्छन्‌ । 

यसैगरी भारतीय खेलाडी केएस भरतलाई कोलकाता नाइट 
राइडर्सले खरिद गरेको छ । ३० वर्षीय विकेटकिपर ब्याट्सम्यान 
भरतलाई कोलकाताले ५० लाख भारतीय रुपैयाँमा खरिद गरेको हो । 
उनको न्यूनतम मूल्य पनि ५० लाख रुपैयाँ नै निर्धारण गरिएको थियो । 

यसैगरी भारतका चैतन्य सकरियालाई पनि कोलकाता नाइट 
राइडर्सले खरिद गरेको छ । २५ वर्षीय चैतन्यलाई कोलकाताले ५० 
लाख भारतीय रुपैयाँमा खरिद गरेको हो । उनको न्यूनतम मूल्य पनि 
५० लाख रुपैयाँ नै तोकिएको थियो । 

यसैगरी श्रीलङ्काका दिल्सान मदुसानकालाई मुम्बई इन्डियन्सले 
खरिद गरेको छ । उनलाई मुम्बईले चार करोड ६० लाख भारतीय 
रुपैयाँमा खरिद गरेको हो । अक्सनमा उनको न्यूनतम मूल्य ५० लाख 
रुपैयाँ तोकिएको थियो । 

यसैगरी यसपटक अक्सनमा भारतीय खेलाडी जयदेब उनादकट 
सनराइजर्स हैदराबादको रोजाइमा परेका छन्‌ । उनलाई हैदरावादले 
एक करोड ६० लाख भारतीय रुपैयाँमा किनेको हो । उनको न्यूनतम 
मूल्य ५० लाख भारतीय रुपैयाँ ताकिएको थियो । 

यसैगरी भारतका हर्षल पटेललाई पञ्जाव किङ्सले किनेको छ । 
पञ्जाबले हर्षललाई ११ करोड ७५ लाख भारतीय रुपैयाँमा खरिद 
गरेको हो । तीव्र गतिका बलर पटेललाई रोजल च्यालेन्जर्स बैंगलोरले 
रिलिज गरेको थियो । उनी सबैभन्दा बढी आईपीएलको खेल खेल्ने 
खेलाडीको सूचिमा पनि पर्छन्‌ । उनले हालसम्म आईपीएलमा ९१ खेल 
खेलिसकेका छन्‌ । 

यसैगरी न्युजिल्यान्डका डयारेल मिचेललाई चेन्नई सुपर किड्सले 
खरिद गरेको छ । ३२ वर्षीय अलराउन्डर मिचेलका लागि चेन्नईले १४ 
करोड भारतीय रुपैयाँ खर्चिएको हो । उनले यसअघि पनि आईपीएल 
खेलिसकेका छन्‌ । 

यसैगरी दक्षिण अफ्रिकाका जेराल्ड कोट्जीलाई मुम्बई इन्डियन्सले 
खरिद गरेको छ । उनलाई मुम्बईले पाँच करोड भारतीय रुपैयाँमा 
किनेको हो । उनी प्रभावशाली बलर हुन्‌ । २३ वर्षीय कोटजीले 
दक्षिण अफ्रिकाका लागि टेस्ट, एकदिवसीय र टी-२० अन्तर्राष्ट्रिय गरी 
तीनवटै ढाँचाको प्रतियोगिता खेलिसकेका छन्‌ । हालसम्म भारतमा 
सम्पन्न आईसीसी एकदिवसीय विश्वकपमा पनि उनको प्रदर्शन 
उत्कृष्ट थियो । उनले विश्वकपमा २० वटा विकेट लिएका थिए । 


न्ड्य [आइपीएल) 
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जनता प्रति........ 
अवधिमा संसद भवन छिर्ने र 
बैठकमा नबसेर हाजिर गरेर 


निस्कने प्रचलनले प्रथाकै रुप 
लिइसकेको बताइन्छ । निर्वाचित 
भएर प्रतिनिधिसभामा पुगेपछि 
तलब बुझेर भाग्नुपर्छ भन्ने 
सौच सबै सांसदमा छ । कानुन 
बनाउने, बैठकमा पुरै समय 
बसेर नीति निर्माण गर्ने कुरा त 
कथा नै भइसकेको छ । 


जनताका आफ्ना दुःख, 
पीडा र समस्या राख्न 
जनप्रतिनिधिको रुपमा चुनेर 


पठाएका सांसदहरूलाई कसले 
र कसरी नियन्त्रण गर्ने भन्ने 
समस्या नै भइसकेको छ । 
सभामुख देवराज घिमिरेले पटक 
पटक कार्यव्यवस्थाको बैठकमा 
सांसदलाई नभाग्न अन्रोध गर्ने 
गरेको भएपनि धरै सांसद भाग्ने 
प्रवृतिले विधेयकहरु समयमा नै 
पारित हुन सकेको छैनन्‌ तर, 
सांसदहरुलाई यी विषय प्रति 
कुनै चासो नै छैन । मात्र हाम्रा 
सांसदहरु पाँच वर्षको लागि 
करारमा संसद सदस्यको रुपमा 
जागिर पकाउन र तलब बुझन 
मात्र गएका हुन्‌ । उनीहरु एक 
कानले सुन्ने र अर्को कानले 
उडाउने गर्दे आएका छन्‌ । 

संसद अधिवेशन अन्त्य 
भएपछि पनि प्रतिनिधिसभाका 
सभामुख देवराज 
घिमिरेले सांसदहरुसंग बैठक 
राखेर समितिका काम चाडो 
सक्न निर्देशन दिए । तर, 
उनले निर्देशन दिएको भोली 
पल्टदेखि संसदीय समितिहरुले 
कोरम नपुगेर बोलाएको बैठक 
पनि स्थगित गर्नुपर्यो । अहिले 
संसदमा कुनै पनि समितिहरुले 
कोरम पुर्याउन नसकिरहेको 
अवस्था छ । संसद नै छाडेर 
कहाँ जान्छन्‌ सांसद भन्ने कुरा 
यतिबेला सबैको चासोको विषय 
बनेको छ। 

समितिका बैठकमा 
गणपूरक संख्या नपुगेर बैठक 
बस्न नसकिरहेका बेला सोमवार 
एकैपटक १७ सांसद चीन भ्रमणमा 
निस्किएका छन्‌ । चिनियाँ 
जनकंग्रेसको निमन्त्रणामा चीनको 
राजधानी बेइजिङमा सञ्चालन 
हुने कार्यक्रममा सहभागी हुन 
१७ सांसद सहित ३ कर्मचारीको 
टोली चीन पुगेका छन्‌ । 

माओवादी संसदीय दलका 
नेता हितराज पाण्डेको नेतृत्वमा 
चीन भ्रमणमा जाने टोलीमा सांसद 
पाण्डेको साथमा प्रतिनिधिसभाका 
१३ सांसदहरू सरस्वती वाजिमय, 
कसुमदेवी थापा, युवराज शर्मा, 
दामोदर पौडेल वैरागी, मानवीर 
राई, रुकमणि राना बराइली, 
रामनाथ अधिकारी, नारायणी 
शर्मा, जगप्रसाद शर्मा, मेटमणि 
चौधरी, सन्तोष परियार, प्रकाश 
अधिकारी, ऐनबहादुर शाही रहेका 
छन्‌ । 

भने राष्ट्रियसभा 
सदस्यहरूमा भगवती न्यौपाने 
र जगप्रसाद शर्मा रहेका छन्‌ । 
यता कर्मचारीतर्फ सङ्घीय 
संसद्का सचिव सुदर्शन खड्का, 
सभामुखका प्रेस विज्ञ शेखर 
अधिकारी र शाखा अधिकारी 
जीवनकुमार निरौला रहेका छन्‌ । 

सांसदहरूको गणपूरक 
संख्या नपुग्दा पटक-पटक 
समितिको बैठक स्थगित 
भइरहेका छन्‌ । कोहि सांसदहरू 
जिल्लातिर जाने र उतै 
कार्यक्रममा व्यस्त हुने गरिहेका 
छन्‌ भने कोही विदेश भ्रमणमा 
जाने गरेका कारण समितिको 
बैठक राख्न कठिन भइरहेको छ । 

यसअघि धरै जसो एमालेका 
सांसद समृद्धिको यात्रामा भनेर 
विभिन्न जिल्लातिर गएका थिए । 


हिँडेका हुन्‌ । अहिले समितिमा 
गम्भीर खालका मुद्दाहरू थाँती 
छन्‌ । २७ जना भएको समितिमा 
७ जना सांसद पनि उपस्थित 
नभएको राज्य व्यवस्था समितिका 


सभापति रामहरी खतिवडा 
बताउँछन्‌ । 

कतिपय समितिका 
सभापतिले बैठक समेत 


नबोलाउने गरको पाइएको छ । 
संसद बैठक चल्दा पनि धेरै जसो 
सांसदहरु हाजिर गरेर भाग्ने चलन 
छ। एमालेले संसद बैठक अवरुद्ध 
गरेका समयमा कोरम नपुगेर 
कतिपय विधेयकसमेत पारित हुन 
सकेका थिएनन्‌ । सांसद भागेका 
कारण विधेयक पारित नभएका 
धेरै उदाहरणहरू यसअघि नै 
आइसकेका छन्‌ । 

अहिले विभिन्न समितिमा 
संसद अधिवेशन सुरु भएपछि 
तत्काल पास गराउनुपर्ने विधेयहरु 
एक दर्जनभन्दा बढी छन्‌ । 
समितिले काम नसकेसम्म संसद 
बैठकमा ति विधेयकहरुमाथि 
छलफल चलाउन सकिँदैन । तर, 
समितिमा भएका सांसदहरु नै 
बैठकमा जाँदैनन्‌ । उनीहरू कहा 
गएका छन भन्ने कुरा समितिको 
सभापतिलाई समेत जानकारी 
हुँदैन । यस्तो लाजमर्दो अवस्था 
हुँदा पनि सांसद जिम्मेवार बन्न 
खोजेको देखिँदैन्‌ । 

यसरी जनप्रतिनिधिको रुपमा 
प्रतिनिधित्व गर्ने सांसदहरुले 
जनता र देश प्रति गरेको 
प्रतिबद्धतालाई तिलाञ्जली दिने र 
पार्टीगत कार्यमा मात्र समउ दिने 
प्रवृति र सांसद पदलाई करारमा 
पाएको तलब बुझने कार्य मात्र 
ठान्ने प्रवृतिका कारण पनि आज 
जनमानसमा सांसद र प्रदेश प्रति 
वितृष्णा जगाएको छ । अहिले 
आमनागरिकको प्रदेश देशको 
लागि बौझ भएको आकलन गर्न 
थालिएको छ भने राजनीतिक 
दलहरु प्रतिसमेत जनमानसमा 
बितृष्णाको वातावरण वन्दै 
गइरहेको छ । तसर्थ अब पनि 
जनताप्रति उत्तरदायी नबन्ने हो 
भने राजनीतिक दलका नेता तथा 
कार्यकर्ताहरु पुनः जनमानसमा 
जान नसक्ने अवस्थाको सिर्जना 
हुन सक्दछ । किनकी अझै ४ 
वर्षको अवधि बाँकी छ । तसर्थ 
समयको माग र जनताप्रतिको 
प्रतिबद्धता पुरा गर्न सोच्ने बेला 
भएको छ। 
भक्तपुर.... 
जरुरी रहेको बताए । 

प्रदेश सरकार प्रभावकारी 
रुपमा सञ्चालन हुन नसक्दा 
जनतामा निराशा छाएको वताउँदै 
उनले प्रदेशका मुख्यमन्त्रीहरु 
जनताको समस्या सम्बोधन 
गर्नुभन्दा पनि ठूल्ठूला भवनहरु 


निर्माणमा आफ्नो समय खेर 
फालिरहेको जनाए । 
उनले शिक्षा, स्वास्थ्य, 


सम्पदा पुनःनिर्माणलगायत नयाँ 
नयाँ विषयमा भक्तपुरलाई 'टेष्ट 
ट्युब'को रुपमा विकास गर्न 
सके देशलाई नै फाइदा पुग्ने 
बताउँदै नेपालमा संघीयताको 
सफल कार्यान्वयन हुन नसक्दा र 
स्वायत्तताको दुरुपयोग हुँदा देश 
विखण्डित हुने खतरा बढिरहेको 
औंल्याएका छन्‌ । 

सांस्कृतिक नगर बनाउने 
विषयमा छलफल हुन आवश्यक 
भएको बताउँदै उनले देशका 
शासकहरुले पुरानै शैलीमा शासन 
गर्न खोजेको कारण संघीयता 
असफल हुने खतरा रहेको धारणा 
व्यक्त गरे । 


कार्यक्रमका भक्तपुर 
नगरपालिकाका नगर प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुर 


नगरपालिकाको इतिहासबारे प्रष्ट 
पार्दै निर्वाचन घोषणापत्रमार्फत 


एक एक गरी पूरा गन भक्तपुर 
नपाका जनप्रतिनिधिहरु कटिबद्ध 
भएर अगाडि बढिरहेको जानकारी 
दिए । संविधान र कानुनले दिएको 
अधिकार प्रयोग गरी भक्तपुर 
नपाले आवश्यकताअनुसार ऐन, 
नियम, विनियम र कार्यविधि 
बनाई जनताको हितमा काम 
गर्दै आइरहेको चर्चा गर्दै उनले 
भक्तपुरलाई सफा, सुन्दर र 
विश्वकै हेर्नलायक नगर बनाउने 
काममा नगरपालिकासँगै 
जनताको पनि निरन्तर साथ 
र सहयोगको आवश्यकता 
औंल्याउए । 

राजनीतिलाई जनताको सेवा 
गर्ने नीतिअनुरुप भक्तपुर नपाका 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरु 
परिचालित रहेको बताउँदै प्रमुख 
प्रजापतिले निर्वाचनमा भाग लिई 
जनताको सेवा गर्ने नीतिअनुसार 
पञ्चायती व्यवस्थामा पनि 
अविचलित रुपमा जनतालाई 
राजनीतिक रुपले सचेत 
पार्ने अभियानमा नपा क्रियाशील 
रहेको प्रष्ट पारे । 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
उपप्रमुख रजनी जोशीले भक्तपुर 
नगरपालिका देशभरिका स्थानीय 


सरकारको लागि अनुकरणीय 
नगरपालिकाको रुपमा 
रहेको बताउदै उनले देशकै 


परिपक्व नगरपालिकाको रुपमा 
रहेको भक्तपुर नपाको गौरवपूर्ण 
इतिहासलाई कायम गर्न महत्वपूर्ण 
योगदान पुन्याएकोमा धन्यवाद 
दिएका छन्‌ । 

उनले भक्तपुरलाई ज्ञान 
बिज्ञानको केन्द्र, पर्यटकीय 
गन्तव्य स्थल र साँस्कृतिक 
नगर घोषणा गर्ने योजनासहित 
भक्तपुर नगर अघि बढिरहेको 
पनि जानकारी दिएका छन्‌ । 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
भक्तपुरका सहायक प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी डोरेन्द्र निरौलाले 
सुशासन, कार्यशैली, कर्मचारी 
अनुशासन आदिमा भक्तपुर नपा 
अव्बल रुपमा प्रस्तुत भइरहेको 
जानकारी दिदै भक्तपुरलाई सफा 
र सुन्दर बनाउन यहाँका सफाइ 
कर्मचारीहरुको ठूलो भूमिका 
रहेको बताउँदै उनले भक्तपुर 
नपाले विदेशी सहयोगविना आफ्नै 
बलबुत्तामा भक्तपुरको विकास 
गर्नु नै यहाँको मुख्य विशेषता 
भएको बताए । 

नेपाल नगरपालिका 
कर्मचारी एसोसियसन, ई.स.का 
अध्यक्ष गौतमप्रसाद लासिवाले 
इमानदार र भ्रष्ट कर्मचारीहरुको 
पहिचान गरी आवश्यक पुरस्कार 
र दण्डको व्यवस्था हुनुपर्ने 
बताउँदै तालिम र प्रशिक्षणमार्फत 
कर्मचारीहरुको वृत्ति विकासमा 
ध्यान दिनु आवश्यक भएको 
बताए । 

कार्यक्रममा ख्वप माध्यमिक 
विद्यालयका प्राचार्य प्रकाशकुमार 
श्रेष्ठ र ख्वप अस्पतालका निमित्त 
मेडिकल डाइरेक्टर मजेशप्रताप 
मल्लले कलेज र अस्पताल 
स्थापनाको उद्देश्य र त्यसबाट 
प्रवाहित सेवा सुविधाहरुबारे 
जानकारी दिएको थियो । 

उक्त कार्यक्रममा भक्तपुर 
नपाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
बसन्त भट्टराईले धन्यवाद ज्ञापन 
मन्तव्य राखेको थियो । 

सोही क्रममा प्रमुख 
अतिथि बिजुक्छँले सकिमना 
पुन्हीको दिन हलिमली ब्वज्या 
(नसा व्वज्या) सम्बन्धी फोटो 
प्रतियोगिता र लघु वृत्तचित्र 
प्रतियोगिताका विजयीहरुलाई 
नगद पुरस्कारसहित प्रमाणपत्र 
वितरण गरेको थियो । भक्तपुर 
नपाले सकिमना पुन्हि (२०5० 
मंसिर ११) को अवसरमा हलिमलि 
ब्वज्याको फोटो प्रतियोगितामा 
सुरेशराज शाक्य प्रथम, जयराम 


प्रजापति द्वितीय, किपा किजु 
डिजिटल फोटो तृतीय, उज्वल 
चन्द्र बुद्धाचार्यले सान्त्वना 
पुरस्कार प्राप्त गरेका थिए । 
प्रतियोगितामा प्रथमलाई रु. २० 
हजार, द्वितीयलाई रु. १५ हजार, 
तृतीय स्थान हासिल गर्नेलाई १० 
हजार र सान्त्वनालाई ७ हजार 
नगद पुरस्कार प्रदान गरिएको 
थियो। 


त्यस्तै भक्तपुरको 
मौलिक पहिचान झल्किने कला, 
साहित्य, संस्कृति, शिक्षा र 


स्वास्थ्यलगायतका विषयको लघु 
वृत्तचित्त प्रतियोगितामा 'विश्वया 
उत्कृष्ट नमूना शहर ख्वप' 
नामक ख्वप मिडिया सर्कलको 
प्रस्तुती रहेको लघुवृत्तचित्रका हरि 
कृष्ण दुवाल प्रथम, 'क्वाटी' का 
तुल्सीकेशरी बासी द्वितीय, 'कला 
संस्कृति' का अनिष बेँजु तृतीय, ' 
बिस्का जात्रा' का रबिन्द्र किजुले 
सान्त्वना पुरस्कार हासिल गरेका 
थिए । त्यस्तै प्रतियोगितामा 
प्रथम हुने विजेतालाई नगद रु. 
२५ हजार, द्वितीयलाई रु. २० 
हजार, तृतीयलाई रु. १५ हजारर 
सान्त्वनालाई रु. १० हजार नगद 
पुरस्कार प्रदान गरिएको थियो । 


मातृभाषामा, 
श्रेष्ठ र रमेश डंगोल, निवर्तमान 
उपप्रमुख ज्ञानमाया डंगोल, 
शिक्षा, युवा तथा खेलकुद शाखा 
प्रमुख बाबुराम गौतम, मातृभाषा 
संरक्षण अभियान आदिवासी नेवाः 
राजनीति अभियानका अध्यक्ष 
श्रीकृष्ण मानान्धर र 'नेवाःवस्ती, 
नेवाः स्कुल'का अभियन्ता 
दिपक तुलाधारले संयुक्त 
रुपमा तोखा-२ को सभाहलमा 
पाठ्यपुस्तक विमोचन गरेका 
थिए । नेपालभाषा मातृभाषा 
विषयमा तोखा नगरको प्रत्येक 
विद्यालयमा अध्यापन गराउन पूर्व 
वडाध्यक्ष द्वय दिपकराज जोशी, 
सिंहराज श्रेष्ठ लगायत वडा २ 
र ३ का पूर्व जनप्रतिनिधिहरुको 
गहकिलो भुमिका रहेको छ । 
तोखा नगरपालिका क्षेत्र भित्रका 
विद्यालयमा मातृभाषामा कक्षा 
१ देखि ३ सम्म ५० पूर्णाङ्कको 
स्थानीय विषयको पठन-पाठन 
गर्ने उद्देश्यसहित 'झीगु तोखा 
देय्‌' पाठ्यक्रम विमोचन गरिएको 
हो। 

पाठ्यपुस्तक विमोचनपछि 
नगर प्रमुख प्रकाश अधिकारीले धेरै 
वर्षको प्रयत्न पश्चात पाठ्यक्रम 
कार्यान्वयन गर्न पाउनु तोखाको 
गौरव, प्रतिस्था र सम्मानको 
विषय भएको बताए । नगरले 
यहाँको स्थानीय मातृभाषाको 
सम्मान र संरक्षण गर्नु पर्ने 
बताउँदै अधिकारीले पाठ्यपुस्तक 
अनुसार यहाँको भाषा, संस्कृति, 
सम्पदा कलालाई नेपालभाषाबाट 
लिपिवद्ध गरी पाठ्यक्रम निर्माण 
गर्न तोखाबासीलाई अगाडि 
बढ्न अनुरोध गरे । त्यसका 
लागि आवश्यक बजेट तथा 
सहायता नगरपालिकाले उपलब्ध 
गराउने प्रतिबद्धतासमेत व्यक्त 
गरेका छन्‌ । कार्यक्रममा 
उपप्रमुख मुरारी तामाङले 
तोखा नगरपालिकाको ऐतिहासिक 
नगरी तोखाको मौलिक, कला, 
सांस्कृतिक र भाषाको उत्थान 
तथा संरक्षणका लागि तोखा 
नगरपालिकाले हरदम सहयोग 
गर्न तयार रहेको जानकारी दिए । 
विद्यालयमा मातृभाषा 
पठनपाठन गराउन पाउदा हामी 
गौरवान्वित भएका छौँ, तोखा-२ 
का वडाध्यक्ष श्रेष्ठले भने- ' 
हामी आफ्नो मातृभाषा सिकाउँदै 
छौँ, भाषा सँगसँगै यहाँका 
परम्परा, संस्कार लगायतका 
विषय पनि पा्यक्रममा 
समावेश गरी भाषासँगै हाम्रो 
परम्परा तथा संस्कार पनि 
नयाँ पुस्तामा पुस्तान्तरण गर्दै 
लैजानु पर्ने आजको आवश्यकता 


आवश्यक सहयोग २ र ३ 
वडाले गर्ने बचनबद्धता दिएका 
छन्‌। शिक्षा, युवा तथा खेलकद 
शाखा प्रमुख बाबुराम गौतमले 
नगरपालिकाको आफ्नो पाठ्यक्रम 
नहुँदा विद्यालयमा महानगरको 
पाढ्यपुस्त पठनपाठन गराईरहेको 
जानकारी दिदै अबबाट आफ्नै 
स्थानीय पाठ्यक्रमको पठनपाठन 
हुने बताए । 'यहाँकै सेरोफेरोमा 
रहेर यहाँकै विषयवस्तुहरु समावेश 
गरेर हामीले पाठ्यपुस्तक तयार 
गर्छौँ । पहिलो चरणको प्रयास 
भएकोले कमिकमजोरी हुन सक्छ, 
त्यसलाई परिमार्जित गर्दै स्तरीय 
पाठ्यपुस्तक तयारी गर्दै अगाडि 
बढ्ने छौँ ।', उनले बताए । तोखा 
नगरपालिकामा मातृभाषालाई 
कसरी प्रयोगमा ल्याउने भन्ने 
विषयमा वृहतरुपमा छलफल 
भए अनुरुप नगरपालिका र 
राजनीतिक दलहरुसँगको 
छलफल पश्चात मातृभाषा 
संरक्षण अभियान नाम संस्थाको 
स्थापना गरी दुई वर्ष अगाडि 
हालका लागि तोखा-२ र ३ 
वडाका विद्यालयहरुमा काठमाडौं 
महानरपालिकाले तयार गरेको 
पाठ्यक्रम “ पाठ्यपुस्तलाई आधार 
बनाएर पठनपाठन शुरु गरिएको 


मातृभाषा संरक्षण अभियान 
आदिवासी नेवा राजनीति 
अभियानका अध्यक्ष श्रीकृष्ण 


मानन्धरले जानकारी दिए । 
नगरपालिका, राजनीतिक दल 
तथा शिक्षा शाखाको सहयोगमा 
आफ्नै स्थानीय मातृभाषाको 
पाठ्यक्रम तयार भएकोमा खुशी 
व्यक्त गर्दै आगामी दिनमा यसको 
कसरी प्रयोग गर्ने भन्ने मूल 
समस्या रहको उनले बताए । 

यसकालागि नगरपालिका, 
स्थानीय सरकार, राजनीतिक 
दल, संघसंस्था तथा विज्ञहरु एक 
ठाउँमा बसी वृहत छलफल गरी 
अगाडि बढ्नु पर्नेमा जोड दिए । 

पाठ्यपुस्तकमा तोखाभित्र 
रहेका र मानिने चाडपर्व, संस्कार 
संस्कृति, सीप कौशल, व्यवसाय, 
नैतिक शिक्षा, भौगोलिक प्राग 
स्वरुप, स्वास्थ्य र सरसफाई, 
रहनसहन, विभिन्न जात्रा, पर्व, 
ढुंगेधारा, पाटी, सत्तल आदि 
सम्बन्धी पाठहरू मात्र समावेश 
गरिने छन्‌ । साथै, पाठ्यपुस्तकमा 
नेवाः समुदायको जनजीवन, 
कला, खानपान, जात्रापर्व, भाषा, 
लिपि, परम्परागत खेलजस्ता 
विषय समेटिने छन्‌ । कार्यक्रममा 
विद्यालयलाई पाठ्यक्रम वितरण 
समेत गरिएको थियो । 


१२ / १२ वटा हिटी छन । वडा 
नं. ११, २२, २३, २४, २५ र २७ 
गरी ६ वटा वडामा एउटा पनि 
हिटीको अभिलेख भेटिएन । 

वडा नं. १२ र १३ मा १/१ 
वटा, बडा नं. ३, २ र २९मा 
२/२ वटा, वडा नं. २र ३०मा 
३/३ वटा हिटी भेटिएको छ। 

बडा नं. ५,२८र३मा 
४४४ वटा, वडा नं. २०मा५ 
वटा, वडा नं. १, ८, १९, २६मा 
६४६ वटा हिटी छन । वडा नं. 
१८ मा ७ वटा, वडा नं. ४र 
७ मा ८४८ वटा, वडा नं. ९र 
१६ मा ९/९ वटा, बडा नं. १७ 
मा १० वटा, वडा नं. ६ मा ११ 
वटा र वडा नं. १० मा १३ वटा 
हिटी छन । 

हिटी र यसको परिसर 
संरचना कायम राखिएको छ 
भने यस्ता हिटीलाई काम 
गर्ने प्रकारका राखिएको थियो 
भने पानीको प्रवाह नभएका 
हिटीलाई काम नगर्ने हिटीका 
रुपमा राखिएको थियो । 

बेलैमा ध्यान नदिए लोप 
हुने जोखिममा रहेका हिटीलाई 


संकटमा रहेका ।लोपोन्मुख) 
वर्गमा राखिएको थियो । 
अवलोकनका समयमा 


पानीको बहाव स्थितिलाई ध्यान 


नदिई वनस्पति वा अन्य 
वस्तु राखिएको, अन्य कुनै 
संरचना वा क्रियाकलापले हिटीको 


अस्तित्वलाई बाधा गरिएको 
अवस्थामा रहेका हिटीलाई यस 
वर्गमा राखिएको थियो । 

हिटी थियो भनिएको ठाउँमा 
अवलोकन गर्दा हिटीको कुनै 
दृश्य प्रमाण फेला नपरेको, 
यस अघिको तथ्याङ्कमा पनि 
नभेटिएको हिटीलाई हराएका 
वर्गमा राखिएको थियो । 

यस अघिको तथ्याङ्गमा 
उल्लेख भएका तर अहिले 
स्थलगत रुपमा हेर्दा नदेखिएका 
ढुङ्गेघारालाई फेला नपरेको वर्गमा 
राखिएको थियो । 

काठमाडौँमा राजकुलो, 
पोखरी र पानीका नालीहरूको 
सञ्जाल बनाएर जीवन पद्धतिसँग 
पानीको उपलब्धता जोडिएको 
छ। 

सहरी जीवनको संस्कार, 
संस्कृति र परम्परासँग जल 
सम्पदाको अभिन्न नाता छ । 
यसको महत्वलाई बास्तुकलाले 
सम्पन्न ढुङ्गेधाराको संरचनामा 
देख्न सकिन्छ । 


बागमती...... 
थियो । 

यसै गरी अन्य जातीय 
संस्थाहरु र आदिवासी 
महिलाहरुको संस्था राष्टिय 


आदिवासी जनजाति माला 
महासंघका प्रतिनिधिहरुको समेत 
सहभागिता थियो । १ नम्बर 
प्रदेशमा प्रदेश पुन नामाकरण 
आन्दोलन जारी रहेकै बेला यस्तै 
प्रकारको आन्दोलन अन्य प्रदेशमा 
विस्तार गर्ने उद्देश्यले बागमतीमा 
पहिलोपटक संयुक्त पहिचान 
सभाको आयोजना गरिएको हो । 

यस्तै प्रकारको सभा अन्य 
प्रदेशमा पनि लैजाने गरी 
कार्यक्रम बनाइएको नेपाल 
आदिवासी जनजाति महासंघका 
अध्यक्ष गेल्जे लामा शेर्पाले 
जानकारी दिनु भयो ।राजधानीको 
व्यस्थ बजार असन चोकको 
डबलीमा आयोजना भएको 
सभामा नेपाली कांग्रेसका नेता 
तथा पुर्व मन्त्री भिमसेनदास 
प्रधानसमेत सहभागी हन्‌ हुन्थ्यो । 

कार्यक्रममा नागरिक 
समाजका तर्फबाट लेखक 
खगेन्द्र संग्रौला, राष्ट्रिय आदिवासी 
जनजाति महिला महासंघका 
अध्यक्ष निमी शेर्पा, किरात 
याक्थुङ चुम्लुङका अध्यक्ष प्रेम 
एक्तेन, तमु ह्युल छोजधि, गुरुङ 
राष्ट्रिय परिषद्का अध्यक्ष कर्ण 
गुरुङ, नेपाल मगर संघका अध्यक्ष 
ज्ञानेन्द्र पुन मगर, सुनुवार सेवा 
समाजका अध्यक्ष अमृत सुनुवार, 
संविधान सभा सदस्य इन्द्र 
बहादुर गुरुङ लगायतले संबोधन 


गर्नुभएको थियो । 

सभामा बोल्ने सबै 
बक्ताहरुले प्रदेशको नाम 
पहिचान सहितको गराउनको 


लागि सबै प्रदेशमा आन्दोलनको 
आवश्यकता माथि जोड दिनु 
भएको थियो । यस अघि नेपाल 
तामाङ घेदुडका अध्यक्ष मोहन 
गोले तामाङले संयुक्त अपिल 
बाचन गर्दै राज्यको विभेदकारी 
संरचनाका कारण नेवार र 
तामाङलाई आफ्नो थातथलोबाट 
विस्थापित गराउँदै लगेको आरोप 
लगाउनु भयो । 

काठमाडौको न्युरोडबाट 
प्याली सहित सभामा परिणत 
भएको कार्यक्रम नेवा देय्‌ 
दबुका अध्यक्ष पवित्र बज्जचार्यको 
अध्यक्षतामा भएको थियो । 
सभामा तामाङ परम्परा अनुसार 
बोन्बो र ताम्बाद्वारा प्रस्तुती 
राखिएको थियो । भने कवि 
राजु स्याड्तानले कविता बाचन 
गर्नुभएको थियो । 


उनीहरु बैठक रोक्न आग्रह गर्दै जुनतालाई दिएका बचनहरु उ उ उ उ उ__भएको बताए । यसका लागि हिटीको संरचनामा क्षति पुगेको) 
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हलमा सृपर फलप ओटीटीमामा सपरहिट 


एजेन्सी । सन्‌ २०२३ बलिउडको दृष्टिकोणले निकै 
राम्रो रह्यो । यो वर्ष बलिउड फिल्महरूले बक्स 
अफिसमा रिलिजसँगै हलचल मच्चाउन सफल भए । 
योसँगै केही ठूला फिल्म थिए, ती फिल्महरु नराम्रोसँग 
फ्लप भयो । तर, यी फ्लप फिल्महरू ओटिटीमा ट्रेन्डिङ 
गर्न गर्ने सफल रहे । 

किसी का भाइ किसी की जानः जब सलमान खानको 
यो फिल्म रिलिज भयो, यो पटक्कै दर्शकले मन पराएनन 
र बक्स अफिसमा फ्लप साबित भयो तर ओटीटीमा 
यसले जादु देखाउन थाल्यो । यो फिल्म ओटीटीमामा 
आउने बितिक्कै ट्रेन्डिङ सुरु भयो । यो एक एक्सन कमेडी 
फिल्म हो, जसलाई फरहाद सामजीले निर्देशन गरेका हुन्‌ 
र सलमान खान फिल्म्सले निर्माण गरेका हुन्‌ । फिल्ममा 
सलमान खान र पूजा हेगडे मुख्य भूमिकामा छन्‌ भने 


वेंकटेशको मुख्य भूमिका छ । 

मिशन रानीगंज: द ग्रेट भारत रेस्क्यू: अक्षय कमारको 
यो फिल्मले थिएटरमा राम्रो प्रतिक्रिया पाएन र सुपर फ्लप 
नै भयो तर ओटीटीमा यसले शीर्षमा ट्रेन्ड गर्न थाल्यो । 
टिन्‌ सुरेश देसाईद्वारा निर्देशित र पूजा इन्टरटेनमेन्टद्वारा 
निर्मित यो एक आपदा श्रिलर फिल्म हो । 

सेल्फी: अक्षय कुमारको यो फिल्मलाई पनि दर्शकले 
पूर्ण रूपमा अस्वीकार गरेका थिए तर ओटीटीमा आउने 
बित्तिकै यो शीर्षमा ट्रेन्ड गर्न थाल्यो । यो एक कमेडी- 
ड्रामा एक्शन फिल्म हो, जुन राज मेहताद्वारा निर्देशित 
छ । स्टार स्टुडियोद्वारा धर्मा प्रोडक्सन, म्याजिक फ्रेम्स, 
पृथ्वीराज प्रोडक्सन, केप अफ गुड फिल्म्स वितरकको 
रूपमा निर्मित छ । फिल्ममा अक्षय कुमार र इमरान 
हाश्मी मुख्य भूमिकामा छन्‌ । 


बाबु र छोरीको सम्बन्ध बोल्ने चित्राको टिजर 


काठमाडौं । घनश्याम लामिछानेद्वारा निर्देशित 
चलचित्र 'चित्रा'को टिजर सार्वजनिक भएको छ । 
विश्ज्योती हलमा पत्रकार सम्मेलनको आयोजना 
गर्दै निर्माण टिमले टिजर सार्वजनिक गरेको हो । 
यस अघि 'नजरैको हानाहान' बोलको गीत र पोष्टर 
सार्वजनिक भइसकेको छ । फिल्मको पोष्टर र 
गीतले दर्शकको राम्रो साथ पाइसकेको छ । 

सार्वजनिक टिजरमा बाबु र छोरीको कथासँगै 
पारिवारिक विषय र द्वन्द्ध देख्न सकिन्छ । टिजरमा 
सन्तोष अधिकारी, शुभेच्छा खड्का, अर्पण थापा, 


चलचित्रका निर्माता आशिष थापा मगर हुन्‌ भने 
सन्तोष आफैँ कार्यकारी निर्मातामा छन्‌ । अजय 
अधिकारीको कथा र मनिष गौतमको पटकथा रहेको 
यो चलचित्रमा राजनराज सिवाकोटीको संगीत छ । 
महेश पौडेलको छायांकन, बनिष शाह र सन्देश 
शाहको सम्पादन छ, भने सम्राट बस्नेतको द्वन्द्ध 
निर्देशन छ। 

सन्तोष अधिकारी फिल्म्सको व्यानर एवम्‌ 
अस्याप इन्टरटेन्मेन्ट नेपाल र अस्ट्रेलियाको 
निर्माणमा तयार भएको फिल्ममा पार्श्व संगीत 


प्रमोद अग्रहरि, मेनुका प्रधान, अन्जना बराइली, 
सिम्रन खड्का, आयुशी ढकाललाई स्थान दिइएको 
छ। 

चलचित्रमा विनोद पौडेल, कपिल शर्मा, कुमार 


शैलेश श्रेष्ठको छ । यस्तै, सोनाली शिल्पकारको 
मेकअप रहेको फिल्ममा असिम थापाको ड्रोन, 
बिजय बस्यालको पोष्टर डिजाइन छ । चलचित्रको 
नेपालभरको वितरणको जिम्मा केदार पराजुलीको 


“आर्थिक तथा सामाजिक विकासका लागि बचत गरौं” 


शुमभश्री बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि 
$001951106 5908 & 016० 00-006191॥6 110. 


मध्यपुर बिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर, नेपाल । 


मिति २०5०/०५/०२ गते बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार निम्न मिति, 
समय र स्थानमा निम्न विषयहरु उपर छलफल गरी पारित गर्न १६औं वार्षिक साधारण सभा 
बस्ने भएको हँदा उपस्थितिको लागि सम्पूर्ण सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि उक्त 
पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा उपस्थितिको लागि अनुरोध गर्दछौं । 
कार्यक्रम 


गुरुङ, उज्ज्वल ढकाल, दीपेश गजुरेल र प्रकाश 
घिमिरे लगायतका कलाकारको पनि अभिनय छ । 


श्री कृष्ण फिल्म्सले लिएको छ । यस्तै, अष्ट्रेलियाको 
अधिकार अविनास रोका मगरले लिएका छन्‌ । 


आर्थिक, सामाजिक तया सांस्कृतिक उन्ततिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।" 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
३॥।४॥॥३।$00/॥॥0 & 0२:01 00-02£६201/६110. 


शंखघरचोक, मध्यपुर थिमि-8, भक्तपुर, नेपाल, फोन: ४०२३3२३, ४००३४४४ 


मिति : २०८० पुष २१ गते, शनिबार 
समय : बिहान ११:०० बजे 


छलफलका प्रस्तावहरू: 


अनुमोदन गर्ने । 


गरी पारित गर्ने । 
७. 
5. विनियम संशोधन गर्ने । 
%. 
१०.बिविध । 


पुनश्च 
१. २०७९ सालको एस.ई.ई परीक्षामा सर्वोत्कृष् 

नगद पुरस्कारद्वारा सम्मान गर्ने 

फोटोकपी १ प्रति र पासपोर्ट साईजको फोटो १ प्रति सहित 
२.सदाभैँ संस्थालाई विशेष योगदान गर्नु हुने २ जना सदस्यहरु, 

गरिन्छ। 


स्थान : यचु पार्टी भेन्यू, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर । 


१. सञ्चालक समितिकोतर्फबाट अध्यक्षज्यको प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

२, आर्थिक वर्ष २०७९/०५० को लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 

३. आर्थिक वर्ष २०5०/०५१ को लागि लेखा परीक्षकको नियुक्ति तथा निजको पारिश्रमिक तोक्ने । 

४. सञ्चालक समितिबाट समय समयमा गरेका निर्णयहरु, कार्यविधिहरु, बचत तथा क्रण नीति, व्याजदर, 
बिलम्ब शुल्क, जगेडाकोष तथा अन्य कोषहरुमा रकम बाँडफाँड एवं अन्य विषयहरुमा छलफल गरी 


५. लेखा सुपरिवेक्षण समितिको तर्फवाट पेश भएको प्रतिवेदन माथि छलफल गरी पारित गर्ने । 
६. कोषाध्यक्षज्यूबाट प्रस्तुत गर्नु भएको आ.व. २०८०/०५१ को अनुमानित आय-व्यय विवरण माथि छलफल 


शेयर प्रोत्साहन खर्च, शेयर लाभांश एवं संरक्षित पूँजी फिर्ता कोषको रकम वितरण अनुमोदन गर्ने । 


श्वारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्न शेयर सदस्यहरु मध्येबाट १० जना प्रतिनिधि तोक्ने । 


सदस्यहरुका छोराछोरीहरु मध्येबाट सर्वो/ 
'रुले आफना छोराछोरीहरुको एस.ई ई. परीक्षाको १ प्रति ग्रेड सिट र चारित्रिक प्रमाण-पत्रको 


जेष्ठ सदस्य (पुरुष) -१ ,जेष्ठ सदस्य ।महिला) -१ जना लाई 


३. साधारणसभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र वा पासबुक लिई उपस्थित हुन अनुरो 
४.साधारणसभमा स्वयम उपस्थित हुने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च उपलद 


सञ्चालक समितिको तर्फबाट 
(काशीभक्त कायष्ठ) 
सचिव 
जना छात्र र एक जना छात्रालाई 


गर्दछौं । 
पुरस्कृत गरिने जानकारी 


गराउने व्यवस्था गरिएको छ। 


डु तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


। न्यु” ज्‌ [० हर] ॥ 


,५९६३३२११३६६३२१६६३६१३२६६६२३: 
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सध्यपुर थिमि- ४, शंखधर चोक 
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40 2११११९१११११११११११११११११११११११११: 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


थिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 
स्तरिय, उत्कृष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका २ 


बटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको ४०० 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्णा शक्न कार्यको लागि 


:बिबाह , ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
बैक्वेट प्रा. लि. 


इलेल: ७०५०6001.0011109. 


च.नं. : १८३/०८०/०८१ 


आदरणीय शेयर सदस्यज्यूहरु 


मितिः २०८०।०८।०३ 


विषयः २३ औं वार्षिक साधारणसभामा उपस्थित हुने बारे। 


यस बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडको मिति २०८० कार्तिक १८ गते, शनिबार बसेको 
सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम २३ औं वार्षिक साधारणसभा (आ.व. २०७९/०८०) निम्न लिखित विषयहरूमा 
'छलफल गरी पारित गर्न देहायको मिति, समय र स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्यहरूलाई उपस्थितिको लागि 


हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । 
कार्यत्रम 

मिति : २०८० पुस ७ गते, शनिबार 
समय : बिहान ११:०० बजे 


स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


छलफलका विषयहरू 


सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन छलफल गरी पारित गर्ने । 
आव. २०७९/०८० को लेखापरीक्षकको आर्थिक प्रतिवेदनमा छलफल गरी पारित गर्ने । 
आ.व. २०८०/०८१ का लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ती तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 


विनियम संशोधन सम्बन्धमा । 
कार्यक्षेत्र विस्तार सम्बन्धमा । 
आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू संशोधन 


परिमार्जन तथा नयाँ आन्तरिक नीति, कार्यविधिहरू पारित सम्बन्धमा । 


समितिले समय समयमा परिवर्तन गरेका ब्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरूमा गरेका निर्णयहरूलाई छलफल 


गरी अनुमोदन गर्ने । 
शेयर लाभांश अनुमोदन सम्बन्धमा । 
संरक्षित पूँजी फिर्ता सम्बन्धमा । 
१०) वार्षिक बजेट तथा कार्ययोजना सम्बन्धमा । 
११) ४ वर्षे रणनीतिक योजना सम्बन्धमा । 


१२) साधारणसभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरूमध्ये बाट बाह्र जना प्रतिनिधि चयन सम्बन्धमा । 


१३) विविध । 


पुनश्च: 


म्त्हव््णिनिि 
पृथ्वीराम श्रेष्ठ 
(सचिव) 


२०७९ सालको एसाईई परीहवामा उतिर्ण शेयर सदस्यका छौराछोरीहरू मध्य सर्बत्कृष्ट अंक ल्याई उतिर्ण हुनेलाई पुरस्कार र प्रशसा-पत्र वितरण गर्ने भएको हुँदा 


२०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र 
र साधारणसभामा स्नातकोत्तर तथा पिएदडी बा 


पत्र सहित निवेदन दिनुहुन अनुरोध छ । 
सदस्यहरूलाई सम्मान गर्ने भएकोले २०८० मंसिर २९ गते, शुक्रबार कार्यालय समयभित्र लव्याङग पत्र 


अनुरोध छ । साचै सम्मानित हुने सदस्यहरुको अनिवार्व रुपमा नियमित बचत तथा सदस्य पहिचान फाराम भरेको हुनु पर्नेछ । 


रक विक दा 
छ सा उपहार उपलब्ध गराइने भएकोले आफनो परिचय खुल्ने पासबुक सहित साधारणसभामा उपरिथतिको 


सदस्यहरूको सहजताको लागि साधारणसभामा विहान ८३० बजेदेखि 
उपस्थिति पुस्तिकामा हस्ताकवर गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ । 


लागि अनुरोध गरिन्छ । 


'शाखघर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 
मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९११_ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुमकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३०८७३४, ९०८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


प्रकाशक / कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
मुढणः धिम्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५/€10 201191 : ५४४/४४.॥111701117125.0011.110/ 


